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Deri mé tani askush nga zyrtarét e Partisé Demokratike
té Kosovés (PDK) nuk ka paraqitur zyrtarisht
kandidaturén pér kryetar té késaj partie. Sekretari
elektoral i PDK-sé, Betim Gjoshi, ka béré me dije se kjo
parti ka shume zyrtaré qé plotésojné kriteret pér té
gené kandidat pér kryetar té partisé. Analisti politik
Behxhet Shala ka théné se pretendenté kryesoré pér
kété post do té jené Enver Hoxhaj dhe Memli Krasnigit
Sipas tij, kushdo qé zgjedhet kryetar i PDK-sé-nuk do té

jeté i pavarur né vendimmarrjedhe nukdo ta keté
pérkrahjen e té gjithéve brendaPDK-sé
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Blinken: Té riatdhesohen dhe ndigen
penalisht militantét e 1S-it

RoME, 28 QERSHOR - Sekretari
amerikan i Shtetit, Antony
Blinken, ka théné se ndalimi i
rreth 10 000 luftétaréve té
Shtetit Islamik (IS) né kampet
né Siri, ka ¢uar né njé “situaté té
pagéndrueshme”.

Luftétarét e grupit ekstremist
jané internuar né kampe qé
udhéheqin forcat kurde, me
mbéshtetjen e ShBA-sé, gékur
Shteti Islamik éshté shpallur i
mposhtur né vitin 2017. Duke
folur né njé takim né Romé pér
luftéen kundér Shtetit Islamik,
Blinken ka pohuar se Shtetet e
Bashkuara vazhdojné t'u béjné
thirrje  vendeve qé ti
riatdhesojné, rehabilitojné dhe

ndjekin penalisht shtetasit e
tyre qé i jané bashkuar grupit.
“Kjo situaté éshté e
pajustifikueshme. Nuk mund té
zgjasé gjithmoné. Shtetet e
Bashkuara vazhdojné t'i nxisin
vendet e origjinés, pérfshiré
partnerét e koalicionit, qé t'i
riatdhesojné, rehabilitojné dhe,
ku éshté e mundur, ndjekin
penalisht qytetarét e tyre”, ka
deklaruar Blinken.

Blinken dhe ministri i Jashtém i
Italisé, Luigi Di Maio, kané
bashkékryesuar té hénén
takimin e zyrtaréve té larté nga
koalicioni 83-anétarésh pér
mposhtjen e Shtetit Islamik. Ai
ka théné se mposhtja e ploté e

Shtetit Islamik kérkon
adresimin e kércénimeve qé
paraqet grupi jashté Irakut dhe
Sirisé, mé saktésisht né Afrike.

Shteti Islamik ka marré
kontrollin e pjeséve té médha té
Irakut dhe Sirisé né vitin 2014.

Grupi éshté mundur
ushtarakisht tre vjet mé voné
nga njé koalicion

ndérkombétar i udhéhequr nga
Shtetet e Bashkuara.

Qé nga ajo kohé, grupi ka kryer
sulme népér pjesé té Irakut
verior dhe né kufi me Siriné. Né
muajt e fundit, zyrtarét irakiané
ua kané atribuuar militantéve té
Shtetit Islamik mé shumé se 25
sulme vdekjeprurése.

Paris, 28 QERSHOR- E djathta
ekstreme né Francé, e
udhéhequr nga Marine Le Pen,
nuk arriti té fitojé asnjé rajon
né rundin e dyté té zgjedhjeve
rajonale gé u mbajt té dielén,
tregojné rezultatet paraprake.
Ngjashém dobét doli edhe
partia né pushtet e presidentit
Emmanuel Macron.

Né shénjestér té partisé sé Le
Penit, Tubimi Kombétar, ishte
rajoni Provons (Provence), por
kandidati i partisé sé saj,
Thierry  Mariani, humbi

Macron dhe Le Pen, rezultate
né zgjedhjet rajonale

teé dobéta
kundrejt kandidatit republikan
Renaud Muselier.
Partia e Macronit, Republika
né Marshim, po ashtu nuk
arriti té fitojé asnjé rajon. Ajo
performoi dobét edhe né
rundin e paré té zgjedhjeve, qé
u mbajt javén e kaluar. Kjo
éshté hera e paré qé partia e
Macronit merr pjesé né
zgjedhje rajonale, pasi herén e
fundit kur jané mbajtur ato, mé
2015, ajo nuk ka ekzistuar.
Pjesémarrja né zgjedhje ishte e
ulét pasi vetém njé e treta e

gytetaréve me té drejté vote
votuan. Zgjedhjet u vézhguan
nga afér, pasi zgjedhjet
presidenciale mbahen pas mé
pak se njé viti.

Macron dhe Le Pen u pérballén
me njéri-tjetrin né zgjedhjet
presidenciale té vitit 2017.
Sidoqofté, rezultati i zgjedhjeve
rajonale solli fitore pér
republikanét, qé jané
konservatoré tradicionalé dhe
Partiné Socialiste, pasi arritén
ta ruajné kontrollin né disa
rajone.
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Macron Préside
“La France doit étre
une chance pour tous.

Italia pret turistét e huaj, pa maska

RoME, 28 QERSHOR- Italianét
kané dalé té hénén népér rrugé,
pa maska, teksa e gjithé Italia
éshté kategorizuar si vend me
rrezik té ulét pér Covid-19.
Sipas njé dekreti, gé ka nisur sé
zbatuari té hénén, Ministria e
Shéndetésisé ka klasifikuar 20
rajonet e Italisé si “té& bardha”.
Ky vendim nénkupton qé
maskat né fytyré nuk jané mé té
detyrueshme né ambiente té
jashtme - njé lajm i mirépritur

pér shtetin qé pritet té pérballet
me valé té té nxehtit deri mé 40
gradé celsius kété javé. “Eshté
njé lloj lehtésimi, sepse éshté
shumé nxehté”, ka théné
Salvatore Casuccio, qytetar i
Romeés pér agjenciné e lajmeve
AFP.

Megjithaté, disa njeréz jané
paré edhe té hénén me maska,
disa nga shprehia, disa nga
shqetésimi pér virusin. Giulia,
njé tjetér banore e Romés, ka

théné se vazhdon té jeté e
shqgetésuar pér situatén. “Ende
nuk ka mbaruar”, ka théné ajo.
Dikur simbol i krizés sé
koronavirusit né Peréndim,
Italia tani ka regjistruar numér
relativisht té vogél té rasteve
me koronavirus né javét e
fundit.

Njé e treta e popullsisé mbi 12
vjec¢ éshté vaksinuar plotésisht
apo 17.8 pér qind, sipas té
dhénave té geverisé italiane.

LitoN, 28 QERSHOR- Kanadaja
regjistroi temperaturén mé té
larté né historiné e saj, duke
thyer njé rekord 84 vjet té
vjetér. Termometri shénoi té
dielén 46.6 gradé celsius né
qytezén Liton té provincés
Kolumbia Britanike.

Rekordi i méparshém ishte
regjistruar né dy qytete: Jellou
Gras dhe Midejll, né korrik té

vitit 1937. Atéboté
temperatura kishte arritur né
45 gradé celsius.

Me temperatura té larta po
pérballen edhe pjesé té ShBA-
sé, sidomos Uashingtoni dhe
Oregoni.

Shérbimi Kombétar i Motit
atje ka njoftuar se vala e
nxehtésisé eshté “historike”
dhe se ajo do té vazhdojé gjaté

gjithé javés.

Qytetet Sietwll dhe Portllend
kané pérjetuar té hénén té
nxehtin mé té madh.
Temperaturat atje tashmé
kané kaluar 40 gradé celsius.
Ekspertét thoné se ndryshimi i
klimés  pritet ta  rrisé
frekuencén e ngjarjeve
ekstreme té motit, té tilla si
valét e nxehtésisé.

Temperatura né Kanada, né 46 grade
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Von der Leyen pér dialogun: Thelbésore
gé palét te takohen sa mé shpejt

PRISHTINE, 28 QERSHOR - Shefja e
Komisionit Evropian, Ursula
von der Leyen, ka théné se
mirépret zotimin e
kryeministrit té Kosovés, Albin
Kurti, pér t'u angazhuar né
dialogun né mes té Kosovés
dhe Serbisé, i ndérmjetésuar
nga Bashkimi Evropian né
Bruksel.

Zyra pér Komunikim e
Qeverisé sé Kosovés ka
njoftuar se Kurti ka pranuar
njé letér nga shefja e bllokut
evropian, né té cilén ajo e ka
konsideruar thelbésore
mbajtjen e takimit té

ardhshém pér dialogun sa mé
shpejt qé éshté e mundur.

Raundi i fundit i dialogut
éshté mbajtur mé 15 gershor
té kétij viti. Ky njéherésh ka
gené takimi i paré qé
kryeministri i Kosovés, Albin
Kurti, ka zhvilluar me
presidentin serb Aleksandér
Vuciq, né kuadér té dialogut.
Né fund té takimit, zyrtarét
kané béré me dije se nuk jané
marré vesh pér asnjérén nga
temat e ngritura.

Raundi i ri i dialogut pritet té
mbahet né muajin korrik.

Mé tutje, né letér, von der
Leyen éshté cituar té keté
théné se perspektiva kredibile
e Bashkimit Evropian pér
vendet e Ballkanit Peréndimor

mbetet prioritet pér
Komisionin. “Ne déshirojmé
gé ta shohim avancimin mé té
shpejté té Kosovés né rrugén e
saj evropiane dhe do té
vazhdojmé ta mbéshtesim
pérparimin e arritur né
reformat qé i kérkon kjo”, ka
shkruar ajo.

Mé tej, shefja e bllokut
evropian éshté cituar té keté
théné se, “duke e njohur
réndésiné qé e ka pér qytetarét
e Kosovés, ne do té vazhdojmé
té avokojmé pér njé vendim
pozitiv  té BE-sé pér
liberalizimin e vizave”.

Franca éshté njé ndér shtetet
mé skeptike sa i takon hegjes

sé regjimit té vizave pér
shtetasit e Kosovés. Pas takimit
me presidentin  francez,
Emmanuel Macron, mé 23
gershor, kryeministri Albin
Kurti ka théné se pérfagésuesit
e kétij shteti nuk kané
ndérruar géndrim sa i takon
liberalizimit té vizave pér
Kosovén. “Uné jam i bindur qé
ata e kané marré mesazhin
toné, mirépo nuk ka zotim nga
ana e tyre qé do té keté heqgje té
regjimit té vizave”, ka
deklaruar kryeministri Kurti
pér televizionin publik té
Kosovés po até dité.

Mes té tjerash, kryeministri
Kurti ka théné se duhet punuar

me Holandén dhe shtetet e
tjera qé jané skeptike pér kété
proces.

Kosovés i éshté premtuar
liberalizimi i vizave qé nga viti
2011.

Tri vjet mé paré Komisioni
Evropian ka rekomanduar
heqgjen e regjimit té vizave pér
Kosovén. Liberalizimi &shté
votuar edhe né Parlamentin
Evropian, porse vendimi final
ka mbetur te Keéshilli i
Ministrave té BE-sé.

Kosova éshté vendi i vetém né
Ballkanin Peréndimor,
qytetarét e sé cilés nuk gézojné
té drejtén e lévizjes sé liré né
zonén Shengen.

170 raste aktive me Covid n
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PRISHTINE, 28 QERSHOR - Instituti
Kombétar i Shéndetésisé
Publike né Kosové (IKShPK) ka
regjistruar té hénén katér raste
té infektimit me Covid-19 pas
testimit té 1 386 mostrave.
Gjaté 24 oréve té fundit nuk
éshté regjistruar asnjé viktimé.
IKShPK-ja ka njoftuar se mé 28
gershor jané shéruar pesé
pacienté nga Covid-19, derisa
raste aktive jané 170. Prej 13
marsit 2020, kur jané
regjistruar rastet e para té
infektimit, autoritetet
shéndetésore né Kosové kané
regjistruar 107 743 pacienté me
kété virus. Prej kétyre, 2 258

kané vdekur.

Né klinikat Covid té QKUK-sé
dhe né spitalet e pérgjithshme
jané duke wu trajtuar 97
pacienté. Sipas raportit té
punés, pér datén 28 gershor
2021, 28 prej tyre jané té
konfirmuar me Covid-19, njé
éshté né gjendje té réndé dhe
78 jané né oksigjeno-terapi.
Deri mé tani té paktén njé dozé
té vaksinés e kané marré 160
410 persona.

Kosova tashmé ka nisur
fushatéb e vaksinimit masiv
kundér koronavirusit.

Né muajin maj autoritetet e
Kosovés kané njoftuar se kané
nénshkruar njé kontraté me
kompaniné farmaceutike
amerikane “Pfizer” pér blerjen

e mbi njé milion dozave té

vaksinés “Pfizer/BioNTech”.
Por, kéto vaksina nuk dihet se

kur do té arrijné.
Ish-ministri i Shéndetésisé dhe
deputeti i Lidhjes Demokratike

Kosove

té Kosovés (LDK), Armend
Zemaj, ka kritikuar ményrén se
si éshté duke u zhvilluar
procesi i vaksinimit né Kosové.
Né Komisionin Parlamentar
pér Shéndetési, ai ka théné se
procesi i vaksinimit nuk &shté
duke shkuar né rregull. Ai éshté
shprehur se qytetarét nuk e
diné se as sa persona jané
vaksinuar deri mé tani. Ndaj
kétyre kritikave té Zemajt ka

reaguar kryetarja e kétij
komisioni nga radhét e
Vetévendosijes, Fatmire

Kollgaku. Ajo ka théné se té
gjithé qytetarét kané qasje né
uebfagen e Ministrisé sé
Shéndetésisé pér ta paré
numrin e personave qé jané
vaksinuar.
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PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES (PDK) PO PERGATITET PER KONVENTEN ZGJEDHORE TE 3 KORRIKUT

Ende asnjé kandidature

pér kryetar té PDK-sé, Hoxhaj e
Krasnigi emrat mé te pérfolur

Deri mé tani askush nga zyrtarét e Partisé Demokratike té Kosovés (PDK)
nuk ka paragitur zyrtarisht kandidaturén pér kryetar té késaj partie.
Sekretari elektoral i PDK-sé, Betim Gjoshi, ka béré me dije se kjo parti ka
shumé zyrtaré gé plotésojné kriteret pér té gené kandidat pér kryetar té
partisé. Analisti politik Behxhet Shala ka théné se pretendenté kryesoré
pér kété post do té jené Enver Hoxhaj dhe Memli Krasniqi. Sipas tij,
kushdo qgé zgjedhet kryetar i PDK-sé nuk do té jeté i pavarur né
vendimmarrje dhe nuk do ta keté pérkrahjen e té gjithéve brenda PDK-sé

ERE Muhamet KOCI

PRISHTINE, 28 QERSHOR - Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) ka
hyré né pérgatitjet intensive pér
organizimin e konventés pér
zgjedhjen e kryetarit té partisé
meé 3 korrik. Deri mé tani askush
nga zyrtarét e PDK-sé nuk ka
paraqitur kandidaturén pér
kryetar té PDK-sé. Sekretari
elektoral i PDK-sé, Betim Gjoshi,
ka béré me dije se kjo parti ka
shumé zyrtaré qé plotésojné
kriteret pér té gené kandidat pér
kryetar té partisé. “Ne presim
deri mé 1 korrik, né fund té
orarit. Deri né kéto momente
nuk kemi pasur asnjé

kandidaturé. Né PDK ka shumé
kandidaté qé plotésojné kriteret
pér garén pér kryetar. Ne si ekip
pér pérgatitien jemi né
disponim pér té mbéshtetur
profesionalisht dhe pér t'ua
lehtésuar garén. Pér ta béré mé
té barabarté garén, kryesia e
PDK-sé ka ofruar doréhegjen si
akt politik”, ka théné Gjoshi pér
gazetén “Epoka e re”.

Né emisionin “DPT te Fidani”,
Gjoshi ka béré me dije se
interesim pér ta marré postin e
té parit té PDK-sé kané
shprehur edhe Memli Krasniqi
dhe Enver Hoxhaj. “Ka interesim
té z. Krasniqi. Kemi paré njé
interesim prej kryetarit aktual té
partisé (Enver Hoxhaj). Kemi

paré edhe té tjeré, por ska
kandidatura zyrtare”, ka
theksuar Gjoshi. Ndérsa analisti
politik Behxhet Shala ka treguar
se pretendenté pér kété post
jané Enver Hoxhaj dhe Memli
Krasniqi. “Enver Hoxhaj ka gené
i paracaktuar té jeté pasues
politik i Kadri Veselit. Fillimisht
té jeté ushtrues i detyrés i
kryetarit t¢ PDK-sé pastaj, nése
nuk kthehet Veseli, té shkohet
me zgjedhje té kryetarit. Dhe si¢
e keni paré dhe ju, brenda
partisé nuk ka pasur ndonjé zé
gé e ka kundérshtuar. Né anén
tjetér, kohén e fundit edhe
Memli Krasniq,i i cili ka
pérkrahje né parti, éshté
pérmendur se mund té

kandidojé pér kryetar té PDK-
sé” ka théné Shala.

Megjithaté, ai ka théné se
asnjéri nga ta nuk do t€ mund t'i
zévendésojné ish-liderét e késaj
partie té cilét gjenden té
paraburgosur né Hagé. “Me
arrestimin politik té Kadri
Veselit dhe Hashim Thagit, nuk
ka asnjé autoritet i cili do té
mund t'i zévendésonte kéta dy
né postet e tyre. Prandaj, PDK-ja
ka mungesé té lidershipit. Edhe
nése zgjedhet kryetar Enver
Hoxhaj, ai nuk e ka forcén e
pérafért té Thacit e Veselit dhe
nuk e ka pérkrahjen e duhur né
parti. Edhe Memli Krasniqi
éshté njé kohé té gjaté né PDK, e
ka njé pérvojé. Por, sot né PDK
nuk ka ndonjé politikan i cili e
ka karizmin dhe do t&€ mund té
ishte bashkues né parti”, ka
théné Shala.

Ai i ka mohuar pretendimet se
me kéto zgjedhje PDK-ja po
rréshget nga vija e UCK-sé.
“Dikush po thoté se me
zgjedhjen e z. Hoxhaj apo z.
Krasniqi PDK-ja po largohet nga
rruga e UCK-sé, meqgenése

Thagi e Veseli jané né burg.
Mendoj se kjo nuk &shté e
vérteté, sepse kushdo qé té
zgjedhet kryetar i ri né PDK, ai
nuk do ta keté forcén qé
vendimet t'i marré veté pa e
pasur pérkrahjen e atyre qé
kané dalé nga krahu i luftés”,
éshté shprehur ai. Sipas Shalés,
rruga e kryetarit té ri t&é PDK-sé
nuk do té jeté aspak e lehté. “Po
e shoh gé Enver Hoxhaj ka ecur
rrugés né krahun e sigurt, sepse
ka shumé zyrtaré té partisé qé
besojné se ai éshté vazhdues i
testamentit politik t&¢ Hashim
Thagit dhe Kadri Veselit.
Mendohet se ai e ka besimin
dhe pérkrahjen e tyre. Né anén
tjetér, edhe Memli Krasniqi e ka
njé reputacion té miré né PDK
dhe njé grup té njerézve qé e
pérkrahin. Nuk besoj se do té
jeté ndonjé garé e forté. Né fund
té fundit, dikush i treti do té
vendosé se kush do té jeté
kryetar i PDK-sé. Kushdo qé
zgjedhet kryetar i PDK-sé, nuk
do té jeté i pavarur né
vendimmarrje dhe nuk do ta
keté pérkrahjen e té gjithéve
—>
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brenda PDK-sé”, éshté shprehur
ai.

Shala ka késhilluar pretendentét
pér postin e késaj partie qé té
mos e ashpérsojné rivalitetin né
kété garé. “As Enver Hoxhaj dhe
as Memli Krasniqi nuk duhet ta
¢cojné rivalitetin e tyre né
ekstrem dhe ta shndérrojné até
né njé lufté politike. Ata duhet té
jené té vetédijshém se PDK-ja
po kalon né njé periudhé jo té
miré politike. Nése humbési i
késaj gare nuk i bindet fituesit,
kjo do ta cojé PDK-né drejt
ndarjeve té reja dhe humbjeve

té reja’, ka vlerésuar Shala.

Pas shpalljes sé konventés
zgjedhore, kryetari né detyré
dhe kryesia aktuale e partisé
kané dhéné doréheqgje. Ish-
ushtruesi i detyrés i kryetarit té
PDK-sé, Enver Hoxhaj, ka
vlerésuar se mbajtja e
konventés zgjedhore nuk éshté
pérpjekje pér t'i zévendésuar
liderét gqé gjenden né Hageé.
“Pérgjaté teté muajve té
ushtrimit té késaj detyre, njé
pérgjegjési q¢ m'u besua pa
déshirén time dhe tonén, por si
rezultat i  arrestimit té
udhéheqgésve tané, kryetarit
Veseli e presidentit Thaci, kam
kaluar népérmjet pérvoje té
jashtézakonshme politike e
personale. Zgjedhja e kryetarit
té ri nuk éshté pérpjekje pér t'i
zévendésuar  liderét  apo
kryetarin qé kemi né Hagé, por
njé mesazh se vetém njé PDK e
forté, e fugishme politikisht dhe
me mbéshtetje t¢ madhe né
Kosové, do té thoté edhe UCK
meé e forté, me udhéheqésit e saj
mé té fugishém dhe shtetin e
Kosovés té pérmbushur”, ka
shkruar Hoxhaj né profilin e vet
né “Facebook”, pas dhénies sé
doréhegjes.

Dité mé paré PDK-ja ka treguar
pér rregullat statutore pér
kandidatét dhe mbarévajtjen e
procesit. Sipas késaj partie,
statuti partiak parasheh se
kandidati/ja qé synon té garojé
pér kryetar ka afat kohor ta
shpallé kandidaturén deri dy
dité para mbajtjes sé Konventés,
prameé 1 korrik (e enjte) ora 17h.
Kandidati/ja qé& garon pér
kryetar té partisé duhet ta
paragesé listtn me 50
nénshkrime té delegatéve nga
818 sa ka gjithsej konventa si
dhe platformén e tij/saj politike.
Pas formalizimit té
kandidaturave, njé dité para
mbajtjes sé konventés, do té
organizohet njé takim i
pérbashkét me té gjithé
kandidatét pér t'i njoftuar me té
gjitha pérgatitjet qé jané béré,
rregullat statutare dhe agjendén
e dités zgjedhore té konventés.

Konjufca merr pjesé
né samitin e dyté té
Parlamentit Evropian
né Bruksel

PriSHTINE, 28 QERSHOR (ER) -
Kryetari i Kuvendit té
Republikés sé Kosovés,
Glauk Konjufca, ka udhétuar
pér vizité zyrtare né
Parlamentin Evropian né
Bruksel. Gjaté géndrimit né
Bruksel, kryekuvendari
Konjufca do té marré merr

Parlamentit Evropian me
kryetarét e parlamenteve té
Ballkanit Peréndimor, né té
cilin do té diskutohet pér
rolin themelor té
parlamenteve né procesin e
zgjerimit té BE-sé né epokén
pas Covidit dhe forcimin e
métejshém e
bashképunimit parlamentar.

Né kuadér té vizités, kryetari
i Kuvendit té Kosovés do té
takohet edhe me Komisionin
pér Puné té Jashtme (AFET)
dhe delegacionet €
pérhershme té PE pér
Ballkanin Peréndimor, si dhe
me zévendéspresidentin e
Parlamentit Evropian, Fabio
Massimo Castaldo.

- E | '-w’?.

Raporti i KOZ-sé nuk votohet
né Komisionin pér Legjislacion

PriSHTINE, 28 QERSHOR (ER) -
Komisioni pér Legjislacion,
Mandate, Imunitete,
Rregulloren e Kuvendit dhe
mbikéqyrjen e  Agjencisé
Kundér Korrupsionit, ka
mbajtur té hénén mbledhjen e
rregullt, té kryesuar nga Adnan
Rrustemi, kryetar. Né kété
mbledhje, kryesuesi i KQZ-sg,
Kreshnik Radoniqi, e ka
prezantuar raportin vjetor té
punés sé Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve pér vitin 2020. Por,
ky raport nuk éshté votuar né
kete komision, me
rekomandimin qé té mos
votohet as né seancé. Pas njé
debati té gjaté, eéshté marré

vendimi pér rishpalljen e
konkursit pér zgjedhjen e
drejtorit té Agjencisé Kundér
Korrupsionit pér tu dhéné
mundési aplikimi edhe grave,
pasi gé nuk kishte aplikuar
asnjé. Po né kété mbledhje
éshté trajtuar edhe shkresa e
Grupit pér Studime Juridike dhe
Politike (GLPS), si dhe éshte
vendosur té mos formohet grup
punues pér Projektligjin nr.
08/L-003 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 06/L-057
pér pérgjegjésiné disiplinore té
gjyqtaréve dhe prokuroréve,
por qé ky projektligj té trajtohet
nga té gjithé anétarét e keétij
komisioni.
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Gérvalla: Kosova éshté partnere
e géndrueshme
né luften kundér terrorizmit

Ministrja e Punéve té Jashtme dhe e Diasporeés,
Donika Gérvalla, ka marré pjesé né takimin e
Koalicionit Global Kundér Daesh (ISIS/ISIL),
gé po zhvillohet né Romé té Italisé. Gjaté fjalés
s€ saj ministrja Gérvalla ka theksuar para
homologéve té saj dhe pérfagésuesve
diplomatiké nga e gjithé bota, se Republika e
Kosovés ka béré hapa té réndésishém dhe té
suksesshém pér luftimin e ekstremizmit té
dhunshém dhe éshté partnere e géndrueshme
né luftén kundér terrorizmit global

ERE | Faton DERMAKU

RomE, 28 QERSHOR - Ministrja e
Punéve té Jashtme dhe
Diasporés (MPJD), Donika
Gérvalla, ka théné se Kosova
éshté partnere e géndrueshme
né luftén kundér terrorizmit.
Ajo i ka béré kéto komente né
takimin e Koalicionit Global
kundér grupit militant Shteti
Islamik (IS) gé po zhvillohet té
hénén né Romé.

Pjesé e takimit éshté edhe
sekretari amerikan i Shtetit,
Antony Bliken. Né& njé
komunikaté pér media té
léshuar nga MPJD, ministrja
Gérvalla éshté cituar té keté
théné se Kosova ka béré hapa
té réndésishém dhe té
suksesshém né luftim té
terrorizmit té dhunshém. “Si
njé vend i vogél me vetém 1.9
milion banoré, jemi krenaré qé

jemi njé partner i
géndrueshém né kéte
koalicion global. Kosova éshté
njé vend me njé popullsi
kryesisht myslimane, por
harmonia dhe toleranca joné
ndérfetare jané pjesé e
identitetit toné qé prej
shekujsh. Té shohésh njé kishé
dhe njé xhami, qé ndajné té
njéjtin oborr, né Kosové nuk
éshté asgjé e
jashtézakonshme”, éshté cituar
té keté théné ajo.

Pérgjaté takimit Gérvalla ka
pérmendur edhe kohén kur
disa shtetas té Kosovés i jané
bashkuar IS-it pér té luftuar né
Siri dhe Irak, si dhe ka théné se

institucionet  jané  duke
punuar pér procesin e
riintegrimit té kétyre
personave né shoqéri. “Jemi
duke u pérkujdesur

posacérisht pér graté dhe
fémijét e tyre. Ne duhet té

béjmé gjithcka qé mundemi
pér t'i kthyer ata né njé jeté
normale, té shpresojmé, edhe
njé té ardhme té lumtur pér ta.
Ne jo vetém qé kemi arritur t'i
kthejmé fémijét né shkolla,
por ofrojmé mbéshtetje edhe
psikologjike pér ta dhe pér
nénat e tyre. Pér mé tepér
kemi krijuar programe pér
deradikalizim, né té cilat
pérfshihen edhe personat qé
ndodhen né arrest”, ka théné
Gérvalla.
Shteti

Islamik ka marré
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kontrollin e pjeséve té médha
té Irakut dhe Sirisé né vitin
2014. Grupi éshté mundur
ushtarakisht tre vjet mé voné
nga njé koalicion
ndérkombétar i udhéhequr
nga Shtetet e Bashkuara.

Qé nga fillimi i konfliktit né
Siri né vitin 2012, drejt Sirisé
dhe Irakut jané nisur rreth 400
kosovaré duke pérfshiré burra,
gra dhe fémijé. Mbi 100
shtetas té Kosovés besohet se
vazhdojné té mbesin né Siri
dhe ende nuk dihet se kur do té

Lail|

riatdhesohen. Mé shumé se 70
kosovaré vlerésohet se jané
vraré duke luftuar krah
organizatave terroriste,
pérkatésisht, grupit militant
Shteti Islamik (IS).

Personat gqé jané kthyer né
Kosové jané pérballur me
procese gjyqésore, disa prej té
cileve jané duke vuajtur
dénimet, ndérkohé qé duke u
hetuar jané edhe 32 gra, qé
autoritetet e Kosovés i kané
kthyer né Kosové né prill té
vitit 2019.

GRACANICE, 28 QERSHOR - Né
Gazimestan, qé gjendet rreth
15 kilometra larg Prishtinés,
mé 28 gershor, rreth 1 000
serbé nga Kosova, Serbia dhe
vende té tjera té rajonit, u
mblodhén pér ta shénuar
Vidovdanin. Shénimi i
Vidovdanit filloi né méngjes
me njé liturgji né Manastirin e
Gracganicés, té cilin e
udhéhoqi patriarku serb
Porfirije. Pas késaj, u mbajt
edhe njé shérbim pérkujtimor
né Gazimestan, pér t'i kujtuar
viktimat e betejés né Kosové.
Kjo éshté hera e paré qé
patriarku Porfirije udhéhoqi
shérbimin pérkujtimor né
Gazimestan, qékur ai u
zgjodh né postin e kreut té
Kishés Ortodokse Serbe. Gjaté
késaj shérbese ai iu drejtua
shkurtimisht té pranishméve,
ku béri thirrje pér bashkim
dhe pérsériti géndrimin se
“shenjtérit serbé” né Kosové
duhet té mbrohen. Ai té
njéjtat qéndrime i shprehu
edhe pas liturgjisé sé mbajtur

né Gracanicé, ku theksoi se
diversiteti éshté njé dhuraté
dhe se nuk duhet té shkaktojé
konflikte.

Patriarku serb shtoi se “ne i
shohim shqiptarét si
véllezérit tané” dhe tha se ai
éshté i sigurt se “ne jo vetém
gé mund ta kuptojmé njéri-
tjetrin, por mund té jetojmé
sé bashku, té rritemi dhe té

ndértojmé”.
Té pranishmit né
Gazimestan, gjaté dités,

kénduan kéngé patriotike,
kurse Policia e Kosovés, qé po
zbaton njé plan té vecanté
operativ pér festimin e
Vidovdanit, arrestoi njé
person, por nuk dha detaje
lidhur me arrestimin.

Ndérkaq shefi i Zyrés pér
Kosovén né Qeveriné e
Serbisé, Petar Petkoviq, dhe
udhéheqésit e Listés Serbe, qé
éshté partia mé e madhe
politike e serbéve té Kosovés
dhe gé gézon mbéshtetjen e
Beogradit zyrtar, po ashtu
morén pjesé né liturgjiné né

Manastirin e Gracaniceés.
Megjithaté, sikurse edhe né
vitet e méparshme, ata nuk
shkuan né Gazimestan.

Cdo vit né Gazimestan Kisha
Ortodokse Serbe si dhe serbét
nga Kosova dhe rajoni, mé 28
gershor, festojné Vidovdanin,

pér t'i kujtuar vuajtjet e
serbéve né betején né Kosové
mé 1389 kundér wushtrisé
turke.

Ishte pikérisht 28 gershori i
vitit 1989, kur né Gazimestan,
ish-presidenti i Serbisg,
Sllobodan Milloshevigq,

Serbét shénojné Vidovdanin

\ 3 .% o SR
mbajti njé fjalim para
dhjetéra-mijéra serbéve, ku
deklaroi se nuk pérjashton
“beteja té armatosura”. Ky
fjalim i Millosheviqit u pa si
njé paralajmérim pér luftérat
gé pasuan né vitet e '90-ta né
ish-Jugosllavi. (Rel)
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PRISHTINE, 28 QERSHOR - Céshtja e
personave té pagjetur nga lufta
né Kosové ishte tema kryesore e
takimit té kryeministrit té
Republikés sé Kosovés, Albin
Kurti dhe deputetit té LV-sé né
Kuvendin e Kosovés, Hydajet
Hyseni, me kryetarin e Lidhjes
Socialdemokrate té Vojvodinés,
Nenad Canak.

Kryeministri Kurti dhe
politikani opozitar né Serbi u
pajtuan se Serbia duhet t'i hapé

Kurti dhe Canak bisedojné pér
céshtjen e té pagjeturve

arkivat dhe té japé
informacione pér varrezat
masive qé dyshohet se ndodhen
né territorin e saj. Kurti e njoftoi
Canakun se jané 1 632 persona
gé konsiderohen té zhdukur
dhe theksoi se geveria do té
angazhohet maksimalisht pér té
gjithé té pagjeturit, pa marré
parasysh pérkatésiné e tyre
etnike.

Né takim u diskutua pér nevojén
e forcimit té socialdemokracisé
né rajon, dialogun e ri pér
statusin e marrédhénieve
ndérmjet Kosovés dhe Serbisé,

qé bazohet né barazi, si¢c éshté
edhe njohja e ndérsjellé.

Canak e njoftoi kryeministrin
Kurti me situatén politike né
Serbi, pér ngufatjen e zérave té
miréfillté opozitaré dhe té
mediave nga pushteti aktual.
Politikani opozitar Canak ka
théné se i ka marré djalin dhe
nipin pér vizité né Kosové, gqé ta
shohin nga afér realitetin né té
cilin jetojné serbét dhe
shqgiptarét, sepse politika
shtetérore, sipas tij, nuk po ia
paraget té vértetén popullit né
Serbi.

Osmani takon Von Cramon: Dialogu Kosové - Serbi
té pérmbyllet me njohje reciproke

PrISHTINE, 28 QERSHOR (ER) -
Presidentja e Kosovés, Vjosa
Osmani, ka pritur t&¢ hénén né
takim njé delegacion té
Parlamentit Evropian i
udhéhequr nga raportuesja pér
Kosovén né  Parlamentin
Evropian, Viola von Cramon-
Taubadel. Né takim theks i
vecanté  éshté véné né
perspektivén  Evropiane té
Republikés sé Kosovés,
mbéshtetjen e ofruar nga
Bashkimi Evropian pér vendin
toné ndér vite, si dhe pér
nevojén pér pérmbyllje té
procesit té liberalizimit té vizave
pér qytetarét e Kosovés.
Presidentja Osmani shprehu
mirénjohje pér géndrimin

pozitiv té Parlamentit Evropian
pér sa i pérket liberalizimit té
vizave, derisa theksoi gé ka

shumé potencial pér té shtuar
bashképunimin dhe
mbéshtetjen e institucioneve té

BE-sé karshi Kosovés. Sipas saj,
institucionet e reja né vend jané
té gatshme pér ta udhéhequr

reformén, si né fushén e
sundimit té ligjit, krijimin e
vendeve té reja té punés,
investimin né bujgési dhe
avancimin e Agjendés sé Gjelbér.
Né kété kontekst, presidentja
Osmani ka béré thirrje pér prani
dhe ndihmé té shtuar nga ana e
BE-sé pér ta  siguruar
mbarévajtjen dhe
géndrueshmériné e kétyre
proceseve.

Né takim u fol edhe pér dialogun
me Serbing, me ¢’rast
presidentja Osmani theksoi se
ky proces duhet té pérmbyllet
me njohje nga ana e saj dhe se
marréveshjet e arritura duhet té
ndikojné né pérmirésimin e
jetés sé qytetaréve.

Svecla nénshkruan marréveshjen pér pagesén e
policés kufitare pér bashkatdhetarét

PrisHTINE, 28 QERSHOR (ER) -
Ministri i Punéve té
Brendshme, Xhelal Svecla, ka
nénshkruar marréveshjen e
bashképunimit, pér krijimin e
lehtésirave pér hyrje né
territorin e Republikés sé
Kosovés pér bashkatdhetarét
dhe té huajt.

Né kété marréveshje Qeveria e
Republikés sé Kosovés merr

pérsipér mbulimin e ploté té
primit té sigurimit kufitar pér
palét gé jané subjekt i policés
kufitare dhe qé do té vijné né
Kosové pérgjaté vitit 2021. Né
bazé té késaj marréveshjeje
pagesa e primit té policés sé
sigurimit do té béhet pér té
gjitha autoveturat dhe
motogikletat gé hyjné né pikat
kufitare té Republikés sé

Kosovés dhe do té mbulohet
njé qind pér qind (100 pér
gind) nga Qeveria e Republikés
sé Kosovés. Kjo marréveshje e
bashképunimit éshté lidhur né
mes té Ministrisé sé Punéve té
Brendshme, Ministrisé sé
Financave, Punés dhe
Transfereve, Bankés Qendrore
té Kosovés dhe Byrosé Kosovare
té Sigurimit.

Policia bén thirrje: Né ahengje familjare mos pérdorni armé

PrIiSHTINE, 28 QERSHOR (ER) -
Mé 27 qershor policia né
Prizren kishte pranuar njé
informacion se né fshatin
Krushé e Vogél dégjohen té
shténa nga arma e zjarrit.
Veprimi policor ishte i
menjéhershém dhe gjaté
patrullimit né até lokacion,
policét gjetén se i dyshimti E
H., i lindur né vitin 1979,
kishte shkrepur disa heré né
ajér pasi kishte fejuar djemté.
Policia ka informuar
prokurorin kujdestar dhe né
cilésiné e provés materiale ka

sekuestruar njé armeé
automatike dhe dy karikatoré
té zbrazét.

Rasti po  trajtohet né
proceduré té rregullt
hetimore. “Policia rajonale né
Prizren apelon te qytetarét qé
rastet e festave apo ahengjeve
familjare té mos pérdorim
armé zjarri té cilat cenojné
siguriné e qytetaréve dhe
prishin rendin dhe getésiné
publike, andaj moto e policisé
éshté: ‘Festo me zemér, jo me
armé’”, ka njoftuar Policia e
Kosovés.
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KACANIK, 28 QERSHOR (ER) - Me
rastin e 72-vjetorit té rénies sé
luftétaréve Avdyl Dura dhe
Ramé Beka, né fshatin Rakaj té
Komunés sé Kacanikut jané
béré homazhe dhe jané
vendosur lule né vendin e
rénies te pllaka pérkujtimore
dhe i éshté béré vizité bustit té
Avdyl Durés né fshatin Duraj.
Kryetari Ilazi me stafin e tij
komunal, bashképunétoré,
familjaré e qytetaré, béné
homazhe duke nderuar jetén

Nderohet veprimtaria e
luftétaréve Avdyl Durés
dhe Ramé Bekés

i

dhe veprimtariné e heronjve
té kombit Avdyl Dura e Ramé
Beka. Kryetari Ilazi ka théné se
sado qgé vitet kalojné,
déshmorét dhe té rénét pér liri
jané déshmia mé e madhe e
sakrificés sé popullit toné té
pérndjekur ndér vite.

Avdyl Dura e Ramé Beka rané
heroikisht mé 28 gershor té
vitit 1949 né pérballje me
forcat pushtuese serbo-sllave
pér clirim dhe bashkim té
trojeve etnike.

Me mbéshtetjen e popullit
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amerikan, kjo dhe 25
tjera né 7 komuna t& ndryshme
népér Kosové do té renovohen
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F|IIOJne punlmet per renowmln e
banesave né qgytetin e Lipjanit

LipjaN, 28 QERSHOR (ER) -
Kryetari i Komunés sé Lipjanit,
Imri Ahmeti, bashké me
zévendésambasadorin
amerikan Nicholas J. Giacobbe,
drejtoreshén e MCC-sé pér
Kosové, Sarah Olmstead dhe
Petrit Selimi, shef ekzekutiv i
Sfidave té Mileniumit né
Kosové, kané inauguruar
fillimin e punimeve pér
renovimin e objekteve

shumébanesore né qytetin e
Lipjanit, projekt i financuar
nga MCC-ja, ku edhe Komuna
e Lipjanit do té financojé 30
pér gind té kétij projekti. “Me
implementimin e kétij projekti
pér renovimin té kétyre
objekteve shumébanesore, do
té ngritet standardi jetésor dhe
do té zvogélohen shpenzimet e
qytetaréve lipjanas. Né kuadér
té kétij projekti do té rinovohen

kulmet, do té ndérrohen dyert
e hyrjeve dhe dritaret, do té
fasadohet komplet
mbéshtjellési i jashtém i
objekteve. Falénderoj popullin
amerikan dhe té gjithé
partnerét pér angazhimin e
tyre pér realizimin e kétij
projekti, i cili pér qytetarét e
Lipjanit éshté mbéshtetje e
vecanté dhe e réndésishme”, ka
théné kryetari Ahmeti.

Komuna e Prizrenit mban dégjim publik
pér rregullimin e hapésirave pér parkim

PRIZREN, 28 QERSHOR (ER) -

sallén e Kuvendit Komunal té
Prizrenit, nén kryesimin e
drejtorit té Drejtorisé pér
Urbanizém dhe Planifikim
Hapésinor, Beni Kizolli, éshté
mbajtur dégjimi publik pér
“Draftrregulloren pér
organizimin dhe shfrytézimin
e hapésirave publike pér
parkimin dhe largimin e
automjeteve té parkuara né
ményré jo té rregullt,
organizimin e
vendparkingjeve me ppp, si
dhe organizimin e
vendparkingjeve private né

Komunén e Prizrenit”.

Gjaté kétij dégjimi drejtori
Kizolli ka njoftuar se géllimi i
késaj  rregulloreje  éshté
pércaktimi i zonave té
hapésirave pér parkim, kushtet
dhe ményrat pér shfrytézimin
e kétyre hapésirave, ményra e
pagesés dhe c¢mimit pér
shfrytézimin e tyre, ményrés sé
shfrytézimit dhe mbikéqyrjes
pér parkimin e automjeteve si
dhe té bigikletave né territorin
e Komunés sé Prizrenit.

Né kuadér té llojeve té
parkingjeve, drejtori Kizolli ka
theksuar se jané paraparé

hapésirat publike pér parkim té
pérhershém, hapésirat publike
pér parkim té pérkohshém,
vendparkimet publiko-private,

gé jané garazhet néntokésore
dhe
vendparkingjet private, té cilét
duhet té plotésojné kushte té

ose mbitokésore

ndryshme té parapara né kété
rregullore. “Po né kuadér té
késaj rregulloreje e kemi béré
ndarjen e zonave, ku @éshté
pérfshiré i gjithé territori i
Komunés sé Prizrenit né tri
zona, e para qé pérfshin Zonén
e Qendrés Historike, e dyta qé
pérfshin Zonén Urbane dhe e
treta qé pérfshin Zonén
ndérurbane”, ka théné Kizolli, i
cili ka njoftuar se né
draftrregullore jané pérfshiré
edhe llojet e mjeteve qé mund
t'i shfrytézojné kéto hapésira
publike, duke filluar nga
bicikletat e deri te rimorkiot.

Testi i maturés né Mitrovicé ka pérfunduar pa asnjé problem

MitrovICE, 28 QERSHOR (ER)-
Drejtuar nga kryetari i
Komuneés sé Mitrovicés, Agim
Bahtiri, té hénén éshté mbajtur
mbledhja e radhés e Bordit té
Drejtoréve, ku jané diskutuar
disa pika té rendit té dités, qé
jané me interes pér qytetarét e
Komunés s&  Mitrovicés.
Drejtori pér Arsim, Skender
Avdiu, ka théné se testit té
maturés i jané nénshtruar
gjithsej 1 337 maturanté, té
shpérndaré né teté qendra.
Sipas tij, procesi i kétij testi ka
kaluar pa asnjé problem.

Kurse drejtori pér Financa dhe

Zhvillim Ekonomik, Shukri
Gashi, gjaté mbledhjes ka
njoftuar ekzekutivin lidhur me
draftraportin e auditimit pér
vitin 2020 pér Komunén e
Mitrovicés, me c'rast @éshté
diskutuar pér opinionin e
auditoréve, fushat té cilat jané
audituar si dhe té gjeturat nga
auditorét e Zyrés Kombétare té
Auditimit.

Me kété rast, drejtori Gashi ka
potencuar se opinioni i
draftraportit éshté i
pamodifikuar dhe se
gjetjet/céshtjet jané gjithsej
katérmbédhjeté dhe se jané mé

té lehta sesa né vitet paraprake.
“Nga 14 c¢éshtjet né draftraport,
teté prej tyre jané té reja, katér
jané té pérséritura dhe dy jané
pjesérisht té pérséritura. Sa i
pérket zbatimit té
rekomandimeve té vitit 2019,
nga njézet rekomandimet e
ZKA-sé, 13 prej tyre jané
plotésisht té zbatuara apo 65
pér qind”, ka théné drejtori
Gashi.

Lidhur me kété, zyrtari kryesor
financiar, Adem Fazliu, ka théné
se opinioni i Zyrés Kombétare té
Auditimit éshté shumé i
favorshém dhe i vlerésuar nga

ZKA-ja,
angazhim pér plotésimin e

cfaré

rezulton si

rekomandimeve nga pasqyrat
financiare té vitit 2019 né 2020.
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Nénshkruhet marréveshja pér sektorin

Albulena S. MAVRAJ

PRISHTINE, 28 QERSHOR - Kosova
dhe Banka Evropiane pér
Investime kané nénshkruar
marréveshjen e financimit né
vleré prej 40 milioné eurosh
pér mbeéshtetjen e sektorit
privat. Kjo marréveshje éshté
nénshkruar nga
zévendéspresidentja e Bankés
Evropiane pér Investime (BEI),
Lilyana Pavlova dhe nga
ministri i Financave, Punés
dhe Transfereve, Hekuran
Murati.

Ky projekt ka pér géllim ta
lehtésojé qasjen né financa pér
Ndérmarrjet e Vogla dhe té
Mesme (NVM-t€), vecanérisht
pér t'i tejkaluar efektet negative
té pandemisé Covid-19 pér ta
shtyré zhvillimin e sektorit
privat dhe punésimin.
Financimi prej 40 milioné
eurosh do t'i ofrohet Fondit
Kosovar pér Garantim té
Kredive (FKGK) né formén e
rritjes sé kapitalit pér té dhéné
garanci kreditore pér investime
dhe kapitalin e punés sé NVM-
ve, duke u mundésuar atyre
qasje né financim mé té
favorshém.

Me rastin e nénshkrimit té
késaj marréveshje, ministri i
Financave, Punés dhe

privat né vieré 40 milioné euro

Transfereve, Hekuran Murati,
ka théné se éshté njé kénaqési
e vecanté (g€ njé nga
marréveshjet e para té
financimit qé nénshkruhet
pérfshin mbéshtetjen ndaj
sektorit privat. Ai ka theksuar
se fokusi kryesor i geverisé
mbetet mbéshtetja e sektorit
privat pér njé rimékémbje té
géndrueshme. Sipas Muratit,
kjo linjé garancie pér Fondin
Kosovar pér Garantim té
Kredive do té jeté thelbésore
pér t'i ndihmuar ekonominé
drejt rimékémbjes, duke
lehtésuar qasjen né financa pér
NVM-té si dhe duke i
ndihmuar ato t'i pérshtatin
praktikat dhe standardet mé té
mira mjedisore dhe sociale. “Si
ministri, ne presim njé zbatim
té suksesshém té keétij projekti
dhe iniciativave té tjera té
financuara sé& bashku me

Bankén Evropiane pér
Investime”, ka  deklaruar
Murati.

Ndérsa zévendéspresidentja
Lilyana Pavlova ka théné se
duke iu bashkuar iniciativés
Team Europe, Banka Evropiane
pér Investime ka pasur pér
géllim ta tregojé mbéshtetjen e
vazhdueshme pér rajonin né
kohé té krizés Covid-19.

Mé tutje, ajo ka theksuar se
pandemia ka ndikuar mé sé

shumti te kompanité e vogla té
cilat kané qasje té kufizuar né
financim andaj, sipas Pavlovés,
marréveshja e nénshkruar sot
jo vetém qé do t'i ndihmojé
Kosovés pér t'u rikthyer né

— g

v,

trajektore té zhvillimit duke
ofruar likuiditet né treg, por
edhe do ta shtyjé zhvillimin e
sektoréve kyc.

Si pérfitues i kétij projekti,
drejtori menaxhues i Fondit

Kosovar pér Garantim té
Kredive, Besnik Berisha, ka
théné se kjo marréveshje vjen
né castin e duhur kur
ekonomia e Kosovés po kalon
periudhén e rimékémbijes.

Komisioni pér Bujgési siguron njé ekspert gjerman
per ofrimin e praktikave mé té mira ndérkombétare

LAARALA (A REadaiataininrnrarnn

PrisuTINE 28 QERSHOR (ER)- Eshté
nénshkruar marréveshja e
bashképunimit né mes té
Komisionit pér Bujqgési, Pylltari,
Zhvillim Rural, Infrastrukturé,
Mjedis, Planifikim Hapésinor
dhe Infrastrukturé dhe
Fondacionit Gjerman
“Friedrich Ebert Stiftung” (FES).
Marréveshja parasheh
mbéshtetje né punén e
komisionit si dhe né fushén e
mjedisit té géndrueshém, duke
ofruar ekspertiza dhe praktikat
meé té mira ndérkombétare.

Deputetja, njéherésh kryetarja e
Komisionit pér Bujqgési, Fitore
Pacolli, pas nénshkrimit té késaj
marréveshje, ka théné se
komisioni gé ajo udhéheq do ta
keté né ndihmé njé ekspert
gierman i cili do ndihmojé qé té
hartohen dokumente nga mé té
ndryshmet. “Ne kemi vendosur
gé komisioni té fillojé té
bashképunojé me organizata
ndérkombétare dhe vendore,

dhe kjo nis me fondacionin
gjerman né fushén e mjedisit i
cili ka financuar njé ekspert qé
do ta nisé punén nga data 1
korrik deri né fund té vitit. Kjo
na ndihmon qé té hartojmé
dokumente  né  bujgési,
transport, ujé, mbrojtje té
mjedisit dhe shumé ¢éshtje té
tjera té réndésishme pér neve”,
ka deklaruar Pacolli.

Né anén tjetér, pérfagésuesi
nga fondacioni “FES”, Rene
Schlee, ka theksuar se éshté i
lumtur pér kété bashképunim,
duke shpresuar qé do té
rezultojé i frytshém. “Ne si
fondacion éshté e réndésishme
gé t'i japim mbéshtetje kétij
komisioni né krye me Fitoren
dhe jemi fatlumé qé me
ndihmén e saj shohim edhe
frytin e bashképunimit, té cilin
e quajmé transformim
ekologjik gé éshté njé sfidé e
madhe pér ne”, ka deklaruar
Schlee.

Britania e Madhe ndalon transaksionet e kriptovalutave né Binance

LONDER, 28 QERSHOR - Bursa
mé @ madhe pér
shkémbimin e
kriptovalutave Binance éshté
ndaluar nga rregullatori

financiar i Britanisé sé
Madhe. Autoriteti britanik i
Financave (FCA) ka
vendosur gé kjo bursé nuk
mund té kryejé ndonjé

“veprimtari té rregulluar”

brenda vendit. FCA,
gjithashtu, léshoi njé
paralajmérim pér

konsumatorét e Binance,

duke i késhilluar ata gé té
jené té kujdesshém ndaj
reklamave qé premtojné
kthime té larta né investimet
e kriptovalutave.
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Jani Thomai, midis leksikologjisé
dhe leksikografisé

“Studime pér gjuhén shqipe” I, 11, 11, IV, V, Instituti 1 Gjuhésisé,
Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiran€, 2017

Shefkije ISLAMAJ

Akademik Jani Thomai éshté njé
ndér studiuesit mé té shquar té
shkencés gjuhésore shqiptare.

Kontributi i tij shkencor
shénjohet me rezultate té
spikatura né fushén e

leksikologjisé, té semantikés, té
leksikografisg, té frazeologjisé dhe
té normeésisé gjuhésore.
Krijimtaria shkencore e akademik
Jani Thomait, si¢ éshté e njohur
nga té gjithé ata qé né cfarédo
ményre u ka réné udha kah
studimet pér fjalén shgqipe,
kuptimin dhe formimin e saj, pér
frazeologjiné dhe frazeografiné
dhe, sidomos, pér ata qé kané
pérdorur e shfrytézuar veprat
monumentale té leksikografisé
shqiptare, si¢ jané fjalorét e
gjuhés shqgipe botuar qé nga viti
1979 e deri sot, fjalorét
frazeologjiké ~ dhe  fjalorét
sinonimiké, qé  pérbéjné
treguesin  kryesor matés té
zhvillimit té shkencés soné
gjuhésore, pérkatésisht leksikore,
semantike, leksikografike dhe
frazeografike, mund ta shohin
gartas e hapur kontributin e tij té
madh dhéné shkencés sé
gjuhésisé dhe albanologjisé né
pérgjithési.

Neé studimet e gjera e té thelluara
té shumé fushave gjuhésore té
akademik Jani Thomait shquan
prirja pér té trajtuar probleme e
céshtje té dorés sé paré té
leksikologjis€, té semantikés, té
leksikografisé dhe té frazeologjisé
nga aspekti teorik e praktik dhe
shquan prirja pér ti kodifikuar
ato brenda dijes gjuhésore
shqiptare, por edhe brenda veté
kétyre fushave e nénfushave té
gjuhésisé shqiptare. Né té vértete,
né sajé té punés sé tij té thelluar
shkencore, njohjes sé gjeré dhe
pérvojés sé déshmuar shkencore
e praktike, mund té themi se ai i
ka dhéné krahé té forté e té
géndrueshém zhvillimit dhe
pérparimit té kétyre fushave
studimore shumeé té réndésishme
gjuhésore né shkencén dhe né
arsimin shqiptar.

Studimet e akademik Jani
Thomait nga  fusha e
leksikologjisé dhe leksikografisg,
sidy fusha kéto té lidhura ngushté

mes vete, trajtojné céshtje té
shumta me karakter teorik dhe
pragmatik, edhe né njé kohé kur
né studimet tona gjuhésore
mungonin trajtime té vecanta e té
pérgjithshme pér céshtje, dukuri,
nocione, koncepte, terma nga
kéto e fusha té tjera té gjuhésisé
shqiptare. Leksikologjia e tij e
botuar gé mé 1960 e mé pas e
plotésuar dhe e ribotuar shumé
herg, si e vetmja né gjuhésiné
shqiptare deri sot, si dhe
monografité Prejardhja
kuptimore né gjuhén shgqipe
(1989), qé po késhtu éshté
ripunuar e plotésuar vite mé
voné, si e vetmja pér problemet
bazé té semantikés né gjuhén
shqipe, dhe  Céshtje té
frazeologjisé né gjuhén shqipe
(1981), edhe kjo e vetmja si e tillé
né gjuhén shqipe, kané ndihmuar
thelbésisht né konsolidimin e
kétyre fushave shumé té
réndésishme gjuhésore dhe kané
thelluar studimet mbi fjalén,
kuptimin dhe frazemat shgqipe.
Neé té gjitha studimet e tij, e ato
jané shumé, éshté e tejpashme
prirja pér té kaluar nga studimet
me karakter teorik-praktik,
interpretues e vlerésues te
shkrimet me karakter
pérgjithésues,  sistematizues,
tipologjik dhe kodifikues. Kétu
duhet té pérmenden patjetér
edhe veprat e tij si: Semasiologjia
leksikore (1997), Leksiku dialektor
e krahinor né gjuhén shqipe
(2001), Vecori leksiko-semantike
té ndajfoljeve me prapashtesa né
gjuhénshqipe (2004),
pérmbledhja e studimeve Teksti
dhe gjuha (1991), e té tjera. Me
kéto studimeakademik Jani
Thomai ka ndikuar ndjeshém qé
té kuptimésohen, pérkufizohen e
shpjegohen konceptet teorike
bazg té nevojshme pér zhvillimin
dhe pérparimin e gjuhésisé dhe
pér hartimin e strategjisé sé
zhvillimit t€  leksikografisé
shqgiptare qé u materializuan
ndér vite né veprat t€ médha
leksikografike dhe normuese, me

peshé té madhe pér
albanologjiné dhe kulturén
shqiptare.

Leksikografia konsiderohet ndér
pérbérésit kryesoré té jetés
qytetéruese té njeriut modern.
Fjalorét, leksikonét dhe
enciklopeditg, sic dihet,
mundésojné sistematizminin e
dijeve dhe njohjeve njerézore, si
dhe shfrytézimin dhe ruajtjen e
tyre. Sipas réndésisé sé tyre,
studiuesit e qytetérimit i
vendosin ato fill pas rrymés

elektrike e kushtetutave, si

ndihmuese, lehtésuese e
thjeshtésuese té jetés dhe té
funksionimit  t&  shoqérisé
njerézore. Zhvillimi i
leksikografisé &shté i kushtézuar
drejtpérdrejt nga historia e
shoqgérisé, pérkatésisht nga
kultura e saj, prandaj pér
zhvillimin e saj éshté thelbésore
nése né até shoqgéri ekziston
numér i mjaftueshém i kuadrove
té specializuara, nése ekziston
infrastruktura e nevojshme
ndihmése pér pérpunimin e
léndés gjuhésore, dhe sidomos
nése ekzistojné mundésité pér
financimin dhe krijimin e
kushteve, pér hartimin, botimin
dhe shpérndarjen e tyre.
Leksikografia sotme shqipe dhe
zhvillimi i saj nga vitet '70 e deri
sot nuk mund té mendohet pa
punén e angazhimin e
shumanshém té akademik Jani
Thomait dhe té ekipit realizues té
veprave leksikografike bazé té
gjuhésisé shqiptare.

Zhvillimi i leksikografisé shqipe
ka rezultate té prekshme dhe né
to akademik Jani Thomai mban
emrin gendror, si kryehartues,
kryeredaktor dhe bashkautor i njé
numri té konsiderueshém té
fjaloréve bazé té gjuhés shqipe
dhe jo vetém, sic¢ jané: Fjalori i
gjuhés sé sotme shgqipe (1979),
Fjalor i shqipes sé sotme (1984,
2002), Fjalor i gjuhés shgipe
(2006), Fjalor i vogél i gjuhés
shqipe (2010), Fjalor frazeologjik i
gjuhés shqipe,(1999); Fjalor
frazeologjik ballkanik (2010),
Fjalorsinonimik i gjuhés shqipe
(2004), Pér pastértiné e gjuhés
shqipe, Fjalor (1998) e té tjera.

Pértej kétij kontributi, punén e tij
té gjeré e cilésore e shpérfagin
edhe pesé véllimet studimore me
meé se 2000 fage, botuara né vitin
2017 nga Instituti i Gjuhésisé dhe
i1 Letérsiseé 1 ASA-sé, nén
pérkujdesjen e té zellshmit prof.
dr. Valter Memishés, drejtor i késaj
Akademie.

Botimi i kétij kompleti, i titulluar
Studime pér gjuhén shgqipe
pérbéhet prej 5 librave té
véllimshém, té cilét jané
konceptuar sipas fushave bazé
studimore té akademik Jani
Thomait. Né kéto pérmbledhje
jané pérfshiré studime,
véshtrime, artikuj shkencoré,
kumtesa, recensione e té tjera, té
publikuara né pérmbledhje
studimesh e kumtesash nga
konferencat  kombétare e
ndérkombétare dhe mé té
shumtat studime té botuara né
revistat shkencore mé té cmuara
kombétare dhe ndérkombétare.
Secili nga pesé véllimet e
kompletit grupon shkrime té
fushave té caktuara gjuhésore.
Kompleti i pérmbledhjeve té
akademik Jani Thomait éshté
konceptuar késhtu: Véllimi I -
Leksikologji — Fjala dhe leksiku;
Véllimi 1[I -  Frazeologjia
gjuhésore; Véllimi Il - Semantiké
leksikore;  Veéllimi v -
Leksikografi; ~ Véllimi V -
Dialektologji. Shqipja standarde.
Kulturé gjuhésore. Pér autoré dhe
vepra.

Duke gené se krijimtaria dhe
veprimtaria  shkencore e
akademik Jani Thomait géndron
ngushtésisht e lidhur me
leksikologjiné dhe leksikografing,
pérfshiré kétu edhe frazeologjing,

vémendja né kété shkrim &éshté
drejtuar né véllimet I, IT dhe IV.Q&
té tri kéto véllime trajtojné ¢éshtje
té ndérlidhura me fjalén nga
shumé aspekte: nga aspekti
leksikologjik e fjaléformues, nga
aspekti leksikografik e
metaleksikografik si dhe nga
aspekti i standardésisé. Disa nga
shkrimet e kétyre véllimeve
problematizojné c¢éshtje rreth
identifikimit té fjalés si njési
leksikore ose gramatikore me
géllim hetimi dhe zbulimi té
treguesve té saj.

Cka pérmbajné véllimet I, I, IV té
kolanés  pesévéllimshe  té
akademik Jani Thomait?

Veéllim Ieksikologji — Fjala dhe
leksiku pérmban 23 shkrime qé

trajtojné  problematika  té
ndryshme nga fusha e
leksikologjisé, pérkatésisht

céshtje gé lidhen me fjalén dhe
leksikun e shqgipes, ndér to
kryesoret jané: fjala dhe kuptimi i
saj, fjala dhe kufijté e saj né
gjuhén shqipe, raportet midis
fjaléve, fjalési i gjuhés shqipe dhe
struktura e tij, ményrat e krijimit
té fjaléve, pasurimi i gjuhés,
shtresimet e leksikut, ndryshimi
funksional-stilistik né rrafshe té
ndryshme ligjérimore, e té tjera.
Ndér 23 shkrimet e kétij véllimi
prej 445 fagesh shquajmé kéto
studime e artikuj shkencoré:
Kufijté e fjalés né gjuhén shqipe
dhe disa ¢éshtje té drejtshkrimit,
vilerat stilistike té fjaléve, Njé
shtresézim i i leksikut té shqipes
nga piképamja e normés letrare,
Tipare e mjete dalluese stilistike
té disa shkrimeve publicistike,
Céshtje té leksikut potencial,
Rreth shtresimit historik té
leksikut té shqgipes sipas
studimeve té prof. Eqrem Cabejt,
Rreth leksikut dialektor e
krahinor té shqipes, Rreth vlerave
té fjaléve shqipe, Evolucioni
tipologjik i strukturés
morfologjike e I formimit té
fjaléve né gjuhén shqipe, Lévizje
né leksikun e gjuhés shqgipe né
kushtet e reja historike-sociale,
Probleme té leksikut né shqgipen
standarde, Huazim leksikor dhe
standardizim, tipologji e
studimeve gjuhésore shqiptare,
Céshtje leksikore né Kongresin e
Drejtshkrimit té Gjuhés Shqipe e
shumé té tjera me interes té
vecante.

Me studimet pér fjaléen dhe
leksikun, pér zhvillimin e leksikut,
raportin e leksikut me realitetin
jashtégjuhésor, klasat leksikore,
strukturén semantike té njésive
leksikore ~ shumékuptiméshe,
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prejardhjen
fjaléformimin, raportet
paradigmatike midis njésive
leksikore (sinonimet, antonimet,

kuptimore,

homonimet), raportet
sintagmatike, frazeologjizmat,
terminologjia, leksiku dhe

normésia, akademik Jani Thomai
konsiderohet personaliteti mé i
shquar e mé serioz pér
shqyrtimin kritik té trashégimisé
leksikore té shqipes nga aspekti i
saj i shtrirjes dhe, né pérgjithési,
nga aspekti i formimit té saj
diakronik e sinkronik si dhe njéri
nga njohésit mé té shquar té
historisé sé brendshme té gjuhés
shqipe.

Botimi i kétyre studimeve qé kané
né gendér té vémendjes fjalén
dhe gjuhén e gjallé, né njé
pérmbledhje si  kjo, &shté
ndihmesé e padiskutueshme pér
studiuesit né pérgjithési e
sidomos pér studiuesit e rinj qé
pérgatiten pér té hyré né botén e
pasur té fjalés shqipe.

Neé véllimi II té pérmbledhur me
titullin Frazeologjia gjuhésore
jané pérfshiré 23 shkrime -
studime e artikuj shkencorg,
brenda 422 faqgeve sa ka ky libér,
ndérsa jané marré né véshtrim
problematika e céshtje té shumta
té frazeologjisé, disa nga ato té
konsideruara si ¢éshtje themelore
té késaj fushe. Késhtu jané
trajtuar céshtje gé lidhen me

konceptin mbi njésiné
frazeologjike dhe frazeologjiné né
pérgjithési, me pérshkrimin

njoheés té frazeologjisé e té njésive
té vecanta frazeologjike, me
céshtje té tipologjisé e té
strukturés e té semantikés sé
njésive frazeologjike, me céshtje
té ndeértimit, té shndérrimit e té
metaforizimit té
frazeologjizmave, pa léné anash
aspektin komunikues té tyre, me
motivimin, ekuivalencén dhe si-
mbolikén e pérbérésve
frazeologjiké, proverbat dhe
shprehjet e ngurosura. E té tjera.

Neé kété pérmbledhje po shquaj
kéto studime e artikuj: Probleme
té frazeologjisé sé gjuhés shqipe,
Togtjaléshi, frazeologjia dhe fjala,
Probleme té strukturés formale
dhe té  Kasifikimit  té
frazeologjizmave té  gjuhés
shqgipe, Mbi rendin e fjaléve né
strukturén e frazeologjizmave té
shqipes, Paralele frazeologjike té
shqgipes me gjuhé té tjera, Njé
klasifikim i frazeologjizmave me
vleré ndajfoljore né gjuhén
shqgipe, Grupe fjalésh té
bashkélidhura me frazeologjizma,
Aspekti shoqéror-kulturor né
formimin e frazeologjisé sé
shqipes, Frazeologjizmat eméroré
e mbieméroré né gjuhén shqipe,
Frazeologjizmat foljoré né gjuhén
shqipe, Céshtje té identitetit té
njésive frazeologjike, Vecori té
pérdorimit té frazeologjisé sé
gjuhés shqgipe, Modelimi né
frazeologji, Rreth njé korpusi
frazeologjik ballkanik, Sinonimia
né fjalorin frazeologjik,

Frazeologjia dhe frazeografia
shqiptare. Jané botuar edhe disa
shkrime gé trajtojné togfjaléshat e
géndrueshém né Mesharin e
Buzukut karakterin popullor té
frazeologjisé sé Cajupit dhe njé
shkrim pér frazeologjiné né raport
me normén letrare.

Me studimet pér frazeologjiné té
botuara né kété pérmbledhje, po
sidomos me monografing e tij pér
frazeologjizmat e gjuhés shqipe,
akademik Jani Thomai ka
pérgatitur e rrahur teorikisht
punén gé do té pasojé né hartimin
e fjalorit té€ madh té
frazeologjizmave té gjuhés shqipe
ka ai é&shté kryehartuesi e
kryeredaktuesi i tij. Né kété rrugé
shndérrimi té teorisé né praktike,
leksikografia shqipe fitoi si asnjé-
heré tjetér né historiné e saj
standardet mé té larta shkencore e
profesionale leksikografike pér
hartimin e fjaloréve frazeologjike.
Né Véllimin IV té titulluar
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shkrime - studime e artikyj
shkencoré.

Né saje té pérvojés sé pasur
vetjake akademik Jani Thomai, né
shkrimet e tij té shumta té botuara
né revistat kryesore shkencore né
Tirané, Prishtiné e gjetiu, por edhe
né revista shkencore evropiane,
qé jané pérfshire né keté
pérmbledhje, jané shtruar, pos té
tjerash, edhe kéto tema: raporti
midis teorisé dhe praktikés
leksikografike, rrjedha zhvillimore
e leksikografisé shqipe,
pérzgjedhja e léndés gjuhésore
pér fjalor, si té pércaktohet zéri
leksikografik né fjalor, ¢’'éshté
metagjuha leksikografike, cilat té
dhéna ose tregues gramatikoré
duhet té pérfshihen né artikullin e
fjalorit, né c¢’'masé duhet té
pérfshihet etimologjia, me cfaré
shénjues duhet té shquhet
leksiku, si té pérkufizohen
kuptimet, si té pércaktohet
struktura kuptimore: kuptimi,
parésor, i dyté, i treté e késhtu me
radhé i njésisé leksikore, apo
kuptimi stilistik dhe pércaktime té
tjera si tematike ashtu edhe
shtresuese, né c¢ményré té
paragiten ato brenda zérit
leksikografik, si té pérpunohen e

té paraqiten shprehjet
frazeologjike, sinonimet,
antonimet e deri te ¢éshtja — si té
zhvillohet praktika leksikografike.
Por, pos kétyre temave té pérfshira
né véllimin IV té kompletit té
profesor Thomait trajtohen edhe
njé varg c¢éshtjesh e temash me
shumé réndési né kéto studime:
Zhvillimi i teorisé dhe praktikés
leksikografike  shqiptare pas
Clirimit, Mbi ményrén e
pasqyrimit té sistemit  té
kuptimeve dhe pérdorimeve té
fjaléve né fjalorin shpjegues té
gjuhés shqipe, Leksikografia
shqipe - trashégimi dhe
perspektivé, Leksikografia shqgipe
drejt objektivash madhoré -
Fjalori i madh i gjuhés shqipe,
Zhvillime té ardhshme né
leksikografiné shqipe, Fjalorét
shpjegues té gjuhés shqipe, Pér
njé fjalor t¢é madh té gjuhés
shqipe, Pér njé fjalor té vogél té
gjuhés shqipe, Fjalori dhe
leksikografia, Brenda né Fjalori e
té tjera. Kéto e tema té tjera qé
jané trajtuar né kété véllim té
kompletit né thelb i pérkasin
leksikografisé teorike dhe praktike
dhe si té tilla do t¢ mund té
pérbénin njé monografi mé vete,
té cilés do t'i pérshtatej ky titull:
Leksikografia teorike dhe praktike
né gjuhésiné shqiptare. Disa nga
shkrimet e lartpérmendura kané
edhe karakter udhézues pér
hartuesit e fjaloréve.

Né véllimin IV-té té kétij kompleti
jané trajtuar edhe tema té tjera qé
lidhen me  krahinorizmat
leksikoré né fjaloré té gjuhés
shqipe, me leksikun popullor té té
folmeve verilindore té shqipes,
véshtruar pérmes Fjalorit té fjaléve
dhe shprehjeve popullorebotuar
meé 1982 nga njé grup studiuesish
té Institutit Albanologjik. Shkrimi
ka karakter analitik, kritik dhe
udhézues pér té gjithé ata qé
rreshtin t€ merren me leksikun
dialektor dhe me hartimin e
fjaloréve dialektoré. Jané trajtuar
céshtje gé lidhen edhe me
hartimin e njé Fjalori frazeologjik,
véshtruar pérmes disa fjaloréve té
botuar frazeologjiké, me
plotésimin e Fjalorit frazeologjik
ballkanik (1999), té njé grupi

leksikografésh, ndér ta edhe
profesor Jani Thomai, pastaj me
Fjalorin e sinonimeve, me Fjalorin
e Naim Frashérit (doréshkrim) té
Dhimitér Shuterigit (1998), me
Fjalorin e Frangesko Maria Da
Leces, véshtruar me syrin e njé
studiuesi té zot e té zellshém si
Kolé Ashta, si dhe me njé fjalor
frazeologjik dy gjuhésh fréngjisht-
shqip té Daniel Xhoxhajt.

Neé kété véllim jané pérfshiré me
shumeé té drejté edhe dy shkrime
nga fusha e terminologjisé si:
Terminologjia dhe terminografia
shqipe né zhvillim, Terminologjia

islame dhe leksikografia
shqiptare, si dhe tri shkrime pér
fjaléet e huaja, pér fjalorét
dygjuhésh dhe pér fjalorét
ndérballkaniké:  Leksikografia

shqipe dhe zévendésimi i fjaléve
té huaja té panevojshme,
Leksikografia  dygjuhéshe e
shqgipes me gjermanishten dhe
Lexicographie interbalkanique:
vu de’albanais.

Kontributi i akademik Jani
Thomait dhéné leksikologjisé dhe
leksikografisé, si dhe nénfushave

té tyre - semasiologjisé,
semantikes, fjaléformimit,
frazeologjis€ e frazeografisé

shqgipe,me botimet e vecanta dhe
me studimet e shumanshme té
botuara né kéto tri véllime, por
edhe né gjithé kompletin, éshté
jashtézakonisht i réndésishém.
Né kéto fusha, si¢ u pa nga besoj
edhe né kété shkrim té shkurtér, ai
shtroi njé varg problemesh
genésore té tyre, duke i véshtruar
e rivéshtruar, pos té tjerash edhe
né raport me rezultatet e
deriatéhershme, né té vérteté
brenda kétyre studimeve ai hodhi
teori e hipoteza té reja, duke
ndértuar shkollé té re t& studimit
té leksikut e té semantikés, por
edhe té leksikografise e
frazeografisé.

Me kéto pesé véllime studiuesi
Jani Thomai ka sjellé ndihmesé
edhe me studimet pér leksikun
dhe normén stilistike deri edhe
pér céshtje drejtshkrimore e
céshtje té tjera nga fusha e
fjaléformimit té shqipes. Né té
gjitha kéto fusha ai solli kontribute
vetjake me réndési té madhe

shkencore dhe kombétare.

Né fund té kétij shkrimi duhet té
thuhen edhe kéto mendime
pérmbledhése.

Akademik Jani Thomai, me
kontributet e tij shumé té
¢mueshme né gjuhésiné

shqiptare, ka déshmuar prirje dhe
aftési té rrallé pér té hetuar e
studiuar problemet celés né fusha
té réndésishme té dijes gjuhésore
shqiptare si¢ jané leksikologjia
dhe leksikografia.

Kontributi shkencor e pragmatik i
akademik Jani Thomait i pérket
fushave bazé té gjuhésisé
shqiptare. Ai i takon brezit té asaj
kohe kur mendohej gé njerézit me
dhunti e aftési té vecanta si dhe
me energji t€ médha, duhej, para
se gjithash, té punonin né
shkencat kombétare, sepse té
huajt nuk mund ta bénin punén e
studiuesve shqiptaré.

I pérgatitur dhe i stérvitur né kété
vetédije dhe pérgjegjésie, qé prej
fillimit t& punés sé tij kur realizoi
studimin e paré shkencor E folmja
e katundit Seman, kétu e 60 vjet
mé paré, akademik Jani u gjend né
krye té shumé projekteve me
réndési té madhe kombétare. Kjo i
ka dhéné studimeve té tij gjerési
dhe shumanési shikimi dhe
trajtimi shkencor. Megjithaté, ai
gjeti mundésiné qé, pos kétij
angazhimi, dhuntiné e energjiné e
tij ta drejtojé kah njohja e thellé
edhe e fushave ngushtésisht té
specializuara, sepse pa njohje té
thellé nuk mund té krijohen bazat
shkencore té fushave dhe té
nénfushave té ndryshme té asnjé
shkence e as té shkencés sé
gjuhésisé.

Duke studiuar e pérpunuar
léendén dhe metodologjiné e
fushave si leksikologjia e
semasiologjia, akademik Thomai,
ka pérparuar edhe nénfushat e
tjera té gjuhésisé shqiptare. Fryt i
kétij pércaktimi jané rezultatet e tij
té vecuara né gjuhésiné shqiptare
- studimi i c¢éshtjeve shumé té
réndésishme gjuhésore,
konkretisht studimi i fjalés, i
semantikés e i strukturés sé saj
kuptimore e gramatikore, i
shtresézimit té saj burimor,
territorial dhe stilistik, por edhe
studimi i frazeologjisé, studime qé
jané léndézuar si monografi dhe
késhtu jané béré ndihmuese edhe
pér  leksikografiné  shqipe,
pérkatésisht pér hartimin e
fjaloréve gjuhésoré e jogjuhésoré
tematikash té ndryshme, ku
akademik Jani Thomai paragitet
kryeprotagonist me mendje té
gjeré, me fuqi intelektuale té rrallg,
studiues serioz me géllim, me
pérkushtim e me té arritura té
vecanta.

Pér kété arsye, po e pérséris edhe
né kété shkrim, se akademik Jani
Thomai, me veprén e tij shken-
core ka arritur té 1évizé mendimin
shqiptar té kohés pér problemet
celés té leksikologjisé té
semantikés e té leksikografisé
shqiptare.
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‘Nén sac’, libér per fatin e poullit

toné te shtypur

Té nderuara zonja dhe zotérinj,
bashkéqytetaré té nderuar té Pejés, e
nderuara autore e librit zonja Kryeziu, té
nderuar pérfagésues té mediave, pjesétaré
té klerit, aktivisté té shogérisé civile, té
gjithé ju ge me praniné tuaj sot e nderoni
kété promovim té njé libri té vecanté, po
ashtu me njé titull té vecanté,“Nén sac¢”, té
shkrimtares dhe publicistes sé mirénjohur

dr. Resmije Kryeziu

Prof. dr. Muhamet
MALA

Eshté kénaqgési pér mua gé sot
t'ju drejtohem nga ky vend i
tempullit té Zotit gé jo rastésisht
éshté pérzgjedhur pér
promovim dhe né vete pérmban
simboliken e realitetit té
pérshkruar né librin gé po e
prezantojmé, ku fati i popullit té
shtypur dhe té pushtuar ishte
njéherésh edhe fati i tempujve
shpirtéroré té tij pa dallim
konfesioni sepse pér pushtuesin
té gjithé shqiptarét ishin njé,
ishin njé popull gé duhej
zhdukur historia e tyre e sé
bashku me té edhe ata veté.
Pikérisht kété histori gé tentuan
ta zhdukin pushtuesit serbé na e
zbulon né ményrén mé té miré
té mundshme autorja Kryeziu.

Pérmes romanit historik autorja
i bashkon dy pika té té njéjtit
segment: né njé ané narracionin
e ftohté historik sepse historia

flet me fakte dhe burime, né
anén tjetér kétyre fakteve té
ftohta historike pérmes gjuhés
dhe mjeshtérisé sé letérsisé u
jep gjalléri, ngrohtési dhe e
kombinon faktografiné
historike me narracionin dhe
bukuring e letérsisé. Kési soji del
né pah njé vepér qé pérmban
histori dhe letérsi dhe kush mé
miré se njé shkrimtare mund ta
pérshkruajé historiné e qytetit
té saj té lindjes té njé periudhe
té treguar pérmes njé té riu,
éndrrat e té cilit shuhen ende pa
filluar. Edhe pse romani i
dedikohet muzikantit té ri Halit
Kasapolli, secili nga qytetarét
dhe familjet shqiptare té Pejés
mund ta gjejé veten né kété
roman. Figura e Halitit dhe
Lumes vetém personifikojné
emrat dhe fatet e mijéra té rinjve
té Pejés né kohén pa kohé té
komunizmit jugosllav. Késhtu si
népér éndrra por, fatkegésisht,
reale, na paraqitet vrasja e babit
té Enver Hadrit nga UDBA dhe,

po ashtu, edhe e Enverit mé
voné, e keqge kjo qé pércolli
familje té téra jo vetém brenda
njé brezi, por me breza té téré té
luftuar nga i njéjti armik. Po
ashtu, fati tragjik i vrasjes né
berberhane dhe prapa shpinés i
Dervish Kryeziut té pérshkruar
mjeshtérisht nga autorja ishte
edhe fati i mijéra shqiptaréve té
tjeré té Pejés dhe Kosovés. Mé
tutje figura e Nazif Agés, babait
té Halitit, éshté personifikim i
shumé kryefamiljaréve té Pejés
té atyre viteve té trishta té pas
Luftés sé Dyté Botérore. Eshté
figura e atyre burrave shqiptaré
gé pushteti i ri ua kishte marré
ardhmériné dhe mbijetesén e
tyre té véshtiré e rendonte edhe
mé tepér me format mé
¢cnjerézore té persekutimit dhe
shtypjes. Duke gené edhe veté e
lindur né Pejé, autorja
népérmes librit dhe
personazheve, shumé nga ata
realé, na sjell para syve tané
atmosferén e ngrohté brenda
familjeve shqiptare, por edhe
realitetin e hekurt jashté né
qytet dhe hilet e politikés

djallézore sllave. Jané
jashtézakonisht emocionale
pérshkrimet qé& i behén

ambientit té familjeve shqiptare
té qytetit dhe fshatrave té Pejés
ku dominojné respekti dhe
ciltérsia, solidariteti brenda tyre,
mandej pérshkrimi qé u béhet
zejtaréve dhe, po ashtu,
kémbéngulésia e tyre pér té
géndruar né vatrat e veta dhe
pér ta nisur jetén nga fillimi. Me

ngjyra tejet malléngjyese
pérshkruhet  pércjellia e
familjeve pejane nga stacioni i
trenit me biletat e tyre té pa
kthim drejt Anadollit. Kur njeriu
i lexon kéta rreshta dhe e
kupton realitetin e asaj kohe té
pérshkruar me mjeshtri nuk
mund té géndrojé indiferent
ndaj kétyre njerézve té mjeré qé
ngritin  duart pér tu
pérshéndetur pér heré té fundit
me té dashurit e tyre gé qanin
dhe mallkonin fatin e tyre té
mjeré. Duart e tyre té ngritura
nga dritaret e trenit qé léshonte
tym té zi mbetnin né ajér duke
déshiruar késhtu gé ta zgjatnin
sa mé tepér pérshéndetjen e
tyre té fundit nga vendlindja.
Librit ia japin sfondin historik
aktorét e njéjté, pra serbét, me
krimet e tyre dhe shqiptarét né
té drejtén pér mbijetesé. Dhe
kéto krime pérsériten
vazhdimisht né kohé té
ndryshme, por me aktoré té
njéjté té kétij teatri tragjik té
qytetit té Pejés, duke filluar nga
masakra kolektive né kullén e
Sheremetit, ku rrugéve té gytetit
mbeten qindra shgqiptaré té
vraré, shumé prej té ciléve nuk
do t'u dihet mé as varri, né
mesin e té ciléve edhe gjyshi im
nga néna.

Eshté interesat té shénohet njé
bisedé nga libri qé zhvillohet né
mes njé personazhe tipike
pejane, Gjylshah Honkés, qé
kishte shtépiné né lagjen e
Kollcakéve afér kullés sé
Sheremetit, e cila mbesave té

veta, lidhur me vrasjet dhe
maltretimet né kétée kullé, u
thoshte: “Pej ge erdh ky pushtet
zoti te falté, ve¢ piskama
vilikama e gjoma e atyre qe po
behen natén ne Kullé, e na kétu
po i ngojme gjithmoné Det
martohet e te fejohet kush don
det merr nuse si me kone
vejushke. Vejushkat i kane
marre natén e i kane ¢u te shpija
e burrit pa salltanet e pa dajre E
tash po bojme késhtu edhe me
cika te reja. Po kush bon dasem
ne dite te sodit more zot. Sa ngat
i kemi gropat e zeza mbi
Karagaq nuk po i ndini bataret
tu i gri gjinden tané. Eh sa djalé
none e sa zot shpije pér nate po
vriten. Kur nuk dihet kur na
cokasin derén tone e ju ¢ikat e
reja mos me folni mo per
dasem”. Ja pra, ky ishte realiteti i
zymté i atyre ditéve té para té
pushtetit partizan né Pejé ku as
dasmat as gézimet nuk té
gézonin mé.

Né shkrimet letrare dhe
shkencore té rralla jané ato
publikime gé né vete
pérmbajné té kaluarén e cila né
ményré paradoksale do té
pérséritet nga koha né kohé, nga
shekulli né shekull si né kété
roman. Kési soji edhe ngjarjet e
pérshkruara kétu e qé i takojné
gjysmés sé dyté té shekullit XX
pérkojné me ato té viteve '98,’99
té po kétij shekulli gé¢ ndodhén
né Pejé me po té njéjtat viktima
dhe po té njéjtét agresoré. Rastet
e tilla déshmojné faktin se disa
ngjarje dhe disa aktoré té
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historisé, pérkundér ndryshime
kohore, mbesin té njéjté né
veprime dhe géndrime duke
ndjekur skemat shovene té
paracaktuar shumé kohé mé
paré. Pikérisht libri i zonjés
Kryeziu pérshkruan, hulumton
dhe publikon njé géndrim té
tillé té pandryshuar né kohé dhe
hapésiré té politikés
serbomadhe ndaj shqiptaréve e
cila me disa pérjashtime té
vogla mbeti anti shqiptare qé
nga koha kur u krijua e deri me
sot.

Autorja Kryeziu jo vetém duke
gené letrare me njé sens té hollé
té estetikés dhe pérshkrimit té
frymés sé qytetit té Pejés, por
edhe duke e gené né dijeni té
zhvillimeve historike, me njé
guxim akademik dhe me
bukuriné e letérsisé dhe
imagjinatén e saj, na jep njé
tablo gjysmé shekullore té
qytetit té Pejés. Personazhet e
romanit nuk jané imagjinar té
krijuar vetém nga imagjinata,
por ata jané njeréz té vérteté,
jané véllezérit tané, jané
baballarét tané, jané nénat tona,
jané té aférmit tané ngjarjet e té
ciléve nuk jané té trilluara, por
jané reale. Do té kuptoni veté
posa ta keni lexuar romanin se
secili nga ju do té gjej dicka té
vetén né té, dicka nga jeta e mé
té dashurve tuaj, dicka nga jeta e
babagjyshit, babait, nénés apo
motrés suaj, sepse terrori serb
ishte jetégjaté dhe u shtri jo me
njé, por me dy, tre apo katér
breza brenda njé familje. Ky
libér éshté forma mé e mir¢, mé
e kéndshme qé té mésohet e
vérteta e atyre viteve té hidhura,
e vérteta se si vuajtén, si u
torturuan, si vdiqén njeréz té
pafajshém vetém pse flisnin njé
gjuhé tjetér, i takonin njé besimi
tjetér apo nuk déshironin té
béheshin si ata.

Duke lexuar librin e zonjés
Kryeziu kuptojmé historiné e
qytetit té Pejés, bukuriné e tij,
lagjet e mbushura me pluhur té
verés dhe me balté té vjeshtés,
kuptojmé brendésiné e
oborreve me hijeshiné e
peméve dhe luleve, kuptojmé
pamjet e dhomave dhe rendin
shtépiak té familjeve tona.
Duke lexuar kéto pérshkrime té
bukura kuptojmé shpirtin fisnik
té burrave dhe grave shqiptare,
kuptojmé brengat e nénave
shqgiptare te cilat si zana té
legjendave té hershme pa zé
dhe pa fjalé kontribuuan né
ngritjen dhe rritjen e fémijéve
qé padrejtésisht ua merrte lufta
dhe pushteti. Ato né heshtje
bartnin barrét qé ua ngarkonte
jeta né skamje, duke u marré
shumé dhe duke mos u dhéné
pothuajse asgjé.

Autorja Kryeziu né librin e saj ka
kombinuar dhe ndérthurur me
sukses disa forma té gjinive
letrare dhe té prezantimit. Sé
pari paraget sfondin historik té
personazheve qé ajo e njeh

shumé miré, por mé tej ajo e vé
né veprim stilin letrar duke mos
e démtuar aspak té vértetén
historike pér hir té imagjinatés
letrare. Vlerén historike romanit
ia shton edhe hulumtimi dhe
intervistimi i thellé te shumé
nga personazhet e gjalla té
kétyre ngjarjeve e té cilat mé
pastaj trajtohen me mjeshtriné
e shkrimtares sé talentuar.
Gjuha e pérdorur né kété roman
me pérmbajtje historike éshté e
lehté dhe e kuptueshme, madje
pérdorimi i disa shprehjeve
tipike té folmes sé Pejés ia shton
edhe mé tepér origjinalitetin
dhe bukuriné kétyre ngjarjeve
qé trajtohen. Romani fillon me
vdekjen tragjike té Enverit, té
véllait té Halit Kasapollit,
personazhit  kryesor  dhe
pérfundon po me vdekjen e
Halitit né ményré té dyshimté,
né duar té po té njéjtéve aktore.
Né mes té kétyre dy ngjarjeve
pérshkruhen edhe dhjetéra té
tjera qé& shumé kénd nga
kéndvéshtrimi i sotém e 1éné pa
fjalé dhe né mendime se si njé
qytetivogeél si Peja paska pas né
vete ngjarje burrash dhe
tragjedish té médha.

Romani tregon se si OZNA
famékeqe kishte vraré téré parin
e Pejés, kishte filluar nga
bejlerét Sefedin e Xhevat begu
pér té vazhduar te secila deré e
fisme e Pejés e té tilla ishin
shumé. Nga Pérroi i Asllan
Cesmes né veri té Tabjeve, nga
Karagaqi e né cdo rrugg té Pejés
pérnaté dégjoheshin rafalé dhe
secili nga qytetarét mendonte:
“Athua kénd e griné sot?
Rahmet shpirti u paste
shkofshin ne xhenet”.

Pasi pushoi vala e paré e
vrasjeve né qytet, vazhdoi népér
katunde me té njéjtin avaz.
Qytetarét e kamur té Pejés qé i
shpétuan valés sé vrasjeve u
plackitén nén moton “Ratni
bogatashi” “Profiteré té luftés”
dhe atyre nuk iu la asgjé nga
toka apo dyqani. Pushtetiiri po
sillte te zezat e Vvjetra.
Zanatxhinjté qé kishin mbetur
gjallé apo djemté e mjeshtérve
gé baballarét e tyre mé shumé
kishin vdekur nga plumbi se nga
sémundja, megjithaté nuk u
dorézuan sepse duheshin
mbetur gjallé, donin qé ta
ngjallnin Carshiné e djegur e
béré shkrumb. Gjendjen e
kétyre zejtaréve autorja e
paraqget pérmes personalitetit té
Kolés, buképjekésit pejan, kur
shkruan: “Kola hyri ne furre te
vet ku piqte buké e ku kishin
mbetur dy tri sende pa u kallur
dhe nisi lutjen falénderuese ge
éshté gjalle. Beri kryq dhe
falénderoj Shen Kollin. Te
faleminderit shenjtor qe nuk
late te shkoj huq i gjithé besimi
ne ju. E ditét ju sa fukareve ju
kam dhen buke falas e kur sjam
anku faleminderit qe me keni
dhéne forcé e besim me fillu

prape...”

Resmije Kryeziu

Jané té tmerrshme torturat dhe
presioni psikik e fizik qé i béhej
Ademit, njé djali té ri pejan, i cili
mendonte se pushteti i ri ishte
tjetér nga ai i pari, por UDB-a e
déshironte edhe até ta béjé si
veten dhe kétu thyhen iluzionet
e tij e pér té mos u tjetérsuar,
bén vetévrasje né lumébardhin
e Pejés duke i vraré edhe éndrrat
e veta pér njé jeté meé té miré.
Pér fat té keq, né ményré
tragjike shuhen edhe éndrrat e
personazhit kryesor té romanit
Halit Kasapollit, njé i ri i
dashuruar né muziké me jetén
pérpara, por me pengesat qé
nuk donte t'i shihte e qé dora e
pushtetit ia kishte vendosur né
rrugén e tij. Eshté dramatike
biseda gé ai e bén me babén e
vet, Nazif Agén, para se té niset
pér Beograd né studime. Kjo
bisedé pérfagéson mendimet e
dy brezave: njérit té vjetér qé
jeta e pushteti e kishte goditur
réndé dhe mésuar se shkaut nuk
duhej besuar dhe tjetrin brez té
ri qé kishte ngritur grushtin lart
pér ta hapur rrugén e zéné pa
menduar se né kété rrugé do té
bjeré edhe veté

Ja disa citate nga kjo bisedé né
mes dy brezave, babés e birit, e
gé autorja na i paraget né
ményré origjinale pérmes té
folmes sé Pejés:

“Fol Halit ¢ka te ka ra ndérmend
e don me ba tash

Hi¢ Tade tana jan te vjetra.. Po
du me shku ne Beligrad me u
regjistru ne Akademi te Muzikes
Hajli kofté po a e ki méndu mire
kété pune

Tadé tan shokte e mij jané shku
atje me studioju une kam mbete
i fundit pse mos me shku edhe

une
A e she, Po veté a je rrite birre ne
kete shpi a ke harru ¢na kan bo.
nje her mu e tani vilaznive tu.
Tani ku i ki ata...

Bash prej cati Beligradi, e ti po ki
ftyre me vete pse ton kto vite e
ton ket trup e bone e nuk mujte
me marr vesh pse u bo ton ky
shydet ne shtepin tonde...

O Halit djali, a ke harru kur me
kthejshin pej kulle e me gjujshin
para dere si nje thes plehi nona
jote e motrat e mija zhag
mengrehshin deri posht te
hajati, Ma hekshin japangjen e
cullak me shtishin ne Iékur te
dashit. A e mban mend..thojshe
jo se po vjen era e keqge.Ather
ikshe si i trishtum e mu ma
shume mu dhimshe ti se dhimte
e mija. Tash je rrite a e ke vete
veten ndojher pse me kan ba
ashtu e me kan pru ne prag te
dekes. Cka ke kujtu a mos jam
kon ndoj burrikeq. Ti je djali im
une pshtova prej pushkatimit
por mos kujto se m dashten. Mé
lan me mé denu me djem. A po
e sheh ku o Nazmijaku o
Hamdija ku o Enveri e Fahrija
po e din sot ¢ysh osht. Po mé
vjen zor me ti thon kto fjale po
kjo pune asht ¢ysh po té thom
un. Kta jan te njéjtit. Nuk kan
ndru karshi nesh e as kurr nuk
ndrrojne .Une djal nuk po ti
kapi komte me ti ndale hapat
shko kah te dush Shko e paq
veten ne qafe. Nisu kah
Biligradi e kah te dush.

Halitit i vlonte koka prandaj
nuk priti dhe iu pérgjigj.

Une Tadé atje vetém zanatin
du me marre, kthehna prape ne
Pejé me punu. Po ti hala se
more vesh se ty nuk te lone

gjalle me u kthy ktu. Dije me
sandek kan me te pru ne Pejé.
Dhe késhtu me te vértet ndodhi
Profecia e Nazif Ages u realizua
ne pérpikeéri

Ato pak vite te studimeve ge i
kaloi ne Beograd nuk e
tjetérsuan Halitin. Ai teré jetén
e ruajti dashurin pér Pején dhe
familjen Ne bisedé me té
dashurén, Lumen i thoshte :”Po
mendoj Lume po thom kur ti
kryj studimet kom deshir me
jetu ne Pejé. Aty frymézohem
kompozoj.Tjeter kund isha kon
dikush tjetér e un nuk du me
kon dikush tjetér. Du me kon
ve¢ ky qe jom..Muzika jon
popullore folklori jan inspirim
per mu. Peja osht Lume si thot
populli “pellomb e bereqget”
Ishin kéto fjalét e fundit qé
autorja ia vé né gojé Halitit dhe
takimi i tij i fundit me Lumen.
Pak dite pas késaj né shtépiné e
Nazif Agés erdhi njé telegram
né serbisht, por ne po e lexojmé
shqip.

“Drejtoria e  Spitalit té
Pérgjithshém né Beograd.

Ju informojmé se dje né orén
17.00, gjaté operimit té
veshkave dhe pas
komplikimeve qé ndodhén,
vdiq pacienti Halit Kasapolli.
Trupi i pajeté do t’ju pércillet
neser.

Beograd, 30 prill 1959”

Né qgytet shpejt u pérhap lajmi.
Ishte dite me diell, por ky lajm i
trishtuar e shndérroi pranverén
né vjeshté. Zemrat e qytetaréve
gé e kishin dashur kété djalé té
ri, lajmi i pérshkoi si plumbi.
“Si dig¢ djali. Mos vet a ka dek a e
kan vra. Zoti i madh e di keté
dhe ata ne duart e te cileve ka
vdek” ishin bisedat qé mé sé
tepérmi i bénin até dité pejanét.
Lagjja e Jarinés, pas ardhjes sé
kufomés, u mbush plot me
njeréz. Kufomén e kishin
pércjell shokét e tij té
Akademisé sé Muzikés dhe me
veté kishin sjellé edhe njé
gramafon gé e kishin vendosur
né bahce, dhe derisa po
pérgatitej kufoma pér varreza,
dégjohej rreth e rrotull njé
muziké qé pakkush e dinte se
ishte Simfonia e Pesté e
Betovenit. Tingujt e Betovenit
jehonin me dhimbje t&¢ madhe
duke i dhéné lamtumirén e
fundit njeriut qé personifikoi
mé se miri fatin tragjik té
gytetaréve té Pejés té atyre
viteve té zeza.

Tani pér fund té them me
optimizém se pas ¢do nate té
errét, vien drita dhe shpresojmé
gé nga ky shekull ngjarje té tilla
té trishta mos té pérsériten
kurré meé, dhe ato vetém té
mbesin té shkruara népér libra
té historisé dhe romane si ky qé
promovojmeé sot.

Zonjés Kryeziu i déshirojmé
shéndet dhe le té na befasojé
edhe mé tutje me shkrime té
tilla té bukura.

Ju faleminderit!
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Zvicra shkruan historinée,
kualifikohet né cerekfinale

“Epoka e re”

Bukuresht, 28 gershor - Kombétarja e
Zvicra e ka shkruar historingé, duke u
kualifikuar pér heré té paré né
cerekfinale t& njé Kampionati
Evropian. Zvicra e shqiptaréve, Xhaka,
Shaqiri dhe Mehmedi keté sukses e
arriti pasi e ka eliminuar Francén né
fazén e 1/8-ve dhe duke siguruar njé
bileté pér né cerekfinale atje ku do té
luajé kundér Spanjés. Koha e rregullt
éshté mbyllur me rezultat 3-3, né
vazhdime nuk pati gola dhe zviceranét
fituan pas penalltive me rezultat 5-4.
Né minutén e 15-té, Zuber shérben me
njé asistim fantastik né zoné
Seferoviqin, i cili e dérgon topin né
cepin e portés sé Lloris, pér rezultatin
0-1. Pjesa e paré pérfundoi me kété
rezultat. Zuber e nxjerri njé penallti, né
minutén e 53-té pas njé faulli té Pavard
brenda zonés. Nga pika e bardhé
Ricardo Rodriguez nuk arriti qé té

kalonte Llorisin, qé e ndali me njé
pritje shumé té bukur. Né harkun e tri
minutave, Franca shénoi dy gola
népérmjet Karim Benzemas. Né
minutén e 75-té, Paul Pogba shénoi njé
super gol me njé goditje té bukur nga
distanca pér 3-1. Nénté minuta nga
fundi Seferoviq rihapi sérish ndeshjen,
duke shénuar golin e dyté personal,
kurse né fundin e kohés sé rregullt,
Xhaka e shérbeu pér mrekulli
Gabranoviq qé arriti qé té vendoste
baraspeshén duke dérguar ndeshjen
né shtesé ku nuk pati gola tjeré. Né
penallti, Zvicra realizoi pesé heré,
derisa né penalltiné e pesté pér
Francén gaboi Mbappe, gjuajtjen e té
cilit e lexoi portieri Sommer.

Spanja mezi e eliminoi Kroaciné

Pas njé ndeshje térésisht té ¢mendur
dhe pas 120 minutash, Spanja ka
mundur té fitojé me shifrat 3-5 ndaj
Kroacisé dhe &shté kualifikuar né

cerekfinale té “Euro 2020”. Kroacia
kaloi e para né epérsi pas njézeté
minutave lojé, kur portieri Unai Simon
nuk e kontrolloi miré topin dhe i dhuroi
epérsi kroatéve. Né minutén e 38 erdhi
edhe goli i barazimit népérmjet Pablo
Sarabias. N& minutén e 57 ishte Ferran
Torres, qé dha njé krosim perfekt né
zoné dhe Azpiliqueta tundi rrjetén me
koké pér 1-2. Né minutén e 77, kur
Kroacia ishte hedhur né sulm, vjen goli
i treté i Spanjés. Kété heré ishte radha e
Kroacisé pér dhurata. Ballkanasit nuk
shfrytézojné miré njé faull dhe topi
shkon né kontrollin e Ferran Torres.
Sulmuesi i Manchester Cityt gjen rrugé
té pastér, driblon njé mbrojtés dhe tund
rrjetén. Pas golit té 1-3 Kroacia vazhdoi
sulmet dhe shpérblehet sepse né
minutén e 85-té Orsic gjeti golin. Né
minutén e treté té shtesés Mario Pasaliq
barazoi shifrat né 3-3. Morata dhe
Oyarzabal shénuan nga njé gol né
vazhdime  pér  kualifikimin e
spanjolléve né cerekfinale.

“EURO 2020”

Ronaldo, pas eliminimit:
Krenaré pér rrugén
toné, dhamé gjithcka

Cristiano Ronaldo thyen heshtjen pas
eliminimit té Portugalisé nga “Euro
2020”. Y1li i Juventusit pas disa orésh ka
dhéné njé mesazh krenarie pér shokét
si dhe ka falénderuar tifozét. “Ne nuk
morém rezultatin g€ donim dhe u
larguam nga turneu mé herét sesa
pritej. Por jemi krenaré pér rrugén toné,
kemi dhéné gjithcka pér té konfirmuar
veten si kampioné té Evropés. Si grup
lojtarésh kemi treguar se ende mund t'u
japim shumé gézim portugezéve.
Tifozét tané kané gené té palodhur né
mbéshtetjen e ekipit nga fillimi deri né
fund. Ishte pér ta, gé ne vrapuam dhe
luftuam, pér ta justifikuar besimin qé
ata vendosén te ne. Nuk ishte e mundur
té arrinim atje ku té gjithé donim, por
mirénjohja joné pér tifozét éshté e
singerté dhe e thellé. Urime Belgjikés
dhe suksese té gjitha ekipeve qé
vazhdojné né garé! Sa pér ne, do té
kthehemi mé té forté. Forca
Portugalia!”, ka théné Ronaldo.

Lukaku: Ronaldo éshté
mé i miri né boté

Belgjika shénoi fitore minimale ndaj
Portugalisé dhe u kualifikua né raundin
tjetér. Sulmuesi i Belgjikés, Romelu
Lukaku, ka folur lidhur me Cristiano
Ronaldon, duke e cilésuar si lojtari mé i
miré né boté. “Cristiano Ronaldo éshté
lojtari mé i miré né boté, pra nuk éshté
lehté té luash kundér tij”, ka théné
Lukaku.

Martinez: Italia,
skuadra mé e miré e
turneut

Belgjika e eliminoi Portugaliné nga
“Euro 2020” dhe tash do té pérballet me
Italiné. Trajneri i Belgjikés, Roberto
Martinez, ka théné se Italia éshté
skuadra me e miré né Kampionatin
Evropian. “Do té pérballemi me
skuadrén mé té miré té turneut.
Roberto Mangini ka béré njé puné té
jashtézakonshme kéto muaj edhe éshté
njé shembull pér té gjithé. Mendoj se do
té jeté njé sfidé e madhe mes dy
skuadrave shumé té forta”, ka théné
Martinezi.

Courtois i gézohet eliminimit té Holandés: Sa miré qé u kthye né shtépi

Thibaut Courtois ia doli té

“Gardiani” i Belgjikés ndihet i

je né avantazh 1-0 ndaj njé

mbrojtjes soné

ishin té

gjithé pengesat né rrugén drejt

mbajé ta paprekur portén né
ndeshjen Belgjiké - Portugali,
edhe pse kundérshtarét e
goditén plot 23  heré.

lumtur pér suksesin 1-0 ndaj
skuadrés luzitane, rezultat qé
kualifikoi “Djajté e Kuq’ né
cerekfinalet e “Euro 2020”. “Kur

skuadre si Portugalia, e ke té
garté se cfaré duhet té€ bésh. U
treguam té afté né mbrojtje,
treguam se kritikat ndaj

pajustifikuara. Kam dégjuar gé
disa holandezé na kritikuan. Sa
miré gé u kthyen né shtépi... E
kemi kualitetin pér t'i kaluar té

objektivit final, fitimit t& ‘Euro
2020", ka théné portieri 29-
vjecar i Belgjikés dhe Real
Madridit.
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Trajneri i Portugalisé: Nuk kisha paré kurré kaq shumé lojtaré me lot né sy

SEVILLE, 28 QERSHOR - Trajneri
Fernando Santos ka théné se
Portugalia nuk e ka merituar
eliminimin nga Kampionati
Evropian pasi ishte skuadér
mé e miré se Belgjika. Santos
ka zbuluar se kurré né jetén e
tij nuk ka paré aq shumé
lojtaré duke garé pas
eliminimit. “Jemi té

zhgénjyer dhe té trishtuar.
Nuk kisha paré kurré kaq
shumé lojtaré njéherésh me
lot né sy né dhomat e
zhveshjes. Ndoshta me té
drejté, pasi dhamé gjithcka
né fushé dhe nuk e
meritonim kurrsesi té
eliminoheshim. Té paktén

nuk e meritonim té humbnim

kété takim, pasi Belgjika me 6
goditje né porté shénoi njé
gol, ndérsa ne né 29 tentativa
goditém vetém njé shtyllé.
Realisht, tani e kam té
véshtiré té flas, pasi nuk kam
shumé argumente pér té
diskutuar”, ka théné Santos.
“Besuam té gjithé deri né
fund dhe provuam gjithcka

Sonte takohen Angli - Gjermani
dhe Suedi - Ukrainé

LonDER, 28 GUSHT - Anglia dhe
Gjermania sonte (e marté)
pérballen né “Wembley” né fazén
e 1/8 se finales né “Euro 2020”.
“Tre Luanét” u kualifikuan si té
parét né Grupin D, kurse
Gjermania u kualifikua e dyta
nga grupi i “vdekjes”. Trajneri i
Anglisé, Gareth Southgate, ka
théné se ndeshja e 1/8 sé finales
kundér Gjermanisé té martén né
“Wembley” éshté njé mundési
pér ekipin e tij pér ta shkruar
historiné. Southgate shpreson se
do ta udhéheqé Angliné drejt
cerekfinales, pasi ia doli ta
dérgojé até deri né gjysméfinale
té Kupés sé Botés mé 2018. “Kjo
ndeshje &éshté mbase mé e
vlefshme se njé ndeshje e rrethit
té dyté. E tille ishte Belgjiké -
Portugali dhe njé apo dy té tjera”,
ka théné Southgate. “Eshté njé
mundési e madhe pér kété ekip
pér ta shkruar historiné dhe pér
t'iu ofruar njerézve kujtime té
ndeshjeve Angli - Gjermani pér té

ardhmen, gé dallojné paksa me
ato me té cilat jané vérshuar ata
né ditét e fundit, té cilat nuk
nénkuptojné absolutisht asgjé
pér ta, sepse ata nuk kané gené té
lindur bile”, ka deklaruar
Southgate.

Pér ndeshjen ndaj anglezéve foli
edhe ylli i Chelseat, Kai Havertz, i
cili pret njé ndeshje té vecanté.
“Do té jeté njé ndeshje e vecanté
pér mua, pasi njoh disa lojtaré
me té cilét jemi pjesé e klubit té
Chelseat. Do t& jeté njé ndeshje e
madhe si pér ne dhe pér ata.
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Anglia ka njé skuadér me lojtaré
tejet cilésoré, té cilét luajné né
skuadra té médha, por edhe né
jemi njé ekip me lojtaré me
potencial dhe besoj se mund té
arrijmé gjéra t€ médha né kéte
evropian’, ka deklaruar Havertz.
Ndeshja tjetér qé zhvillohet sonte
nga ora 21:00 éshté ajo né mes té
Suedisé dhe Ukrainés.

TE MARTEN TAKOHEN:
18:00 Angli - Gjermani

21:00 Suedi - Ukrainé

né kété takim, por vetém
kundér fatit nuk mund té
luash. Kishim mjaft besim se
edhe sivjet do té bénim njé
turne madhéshtor, besonim
se mund té shkonim té
paktén deri né finale dhe té
provonim sérish té fitonim.
Na vjen keq”, ka shtuar
Santos.

Milwaukee né epérsi ndaj Atlantas

ATIANTA, 28 QERSHOR -
Milwaukee Bucks merr
avantazhin e serisé finale (2-1)
té Konferencés sé Lindjes ndaj
Atlanta Hawksit dhe kété e
béjné pikérisht né parketin e
rivaléve nga Georgia, duke fituar
me rezultatin 102-113. Njé
sukses me pérmbysje ky pér
Bucksin, qé né periodén e paré
ishte -15 piké, pér ta kthyer
ekuilibrin né fundin e periodés
sé treté dhe nisur arratiné né 12-
minutéshin e fundit té
pérballjes. “Ylli” i mbrémjes pér
skuadrén nga Wisconsin ishte
Khris Middleton, gé né periodén
e fundit realizoi 20 nga 38 pikét e
tij né total. Né shtaté minutat e
fundit t& ndeshjes Hawksi arriti
té shénojé vetém shtaté pike,
duke u dorézuar pa kushte né
sfidéen e paré shtépiake.
Middleton ishte pa dyshim mé i
miri, por kontribut té¢ madh dha
edhe Giannis Antetokounmpo

¢

‘{’.' =
me 33 piké. Nga ana tjetér, pér
Hawksin nuk mjaftuan 35 pikét
e Trae Youngut, gé né periodén e
fundit realizoi 15 nga 17 piké né
total té skuadrés sé tij, por qé
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ishte i detyruar né fund ta
ngrinte flamurin e bardhé.
Takimi i radhés i serisé do té
luhet po né “State Farm Arena”
té Atlantés.

SHKURT

De Ligt: Per fajin tim u eliminua
Holanda

Cekia ka shokuar ndjekésit e futbollit pasi e ka eliminuar nga
Evropiani, Holandén. Mbrojtési i Juventusit, Matia De Ligt, u
ndéshkua me kartonin e kug, duke 1éné shokét e skuadrés me 10
lojtaré né minutén e 55-t€. Duke pérfituar nga epérsia numerike,
Cekia arriti té shénojé dy gola dhe té sigurojé njé kualifikim
historik. De Ligt ka marré pérgjegjési personale, ku dhe ka
deklaruar se ishte faji i tij & Holanda u eliminua nga “Euro 2020”.
“Natyrisht gé ndihem keq. Ne e humbém ndeshjen pér shkak té
gabimit gé béra né mbrojtje. Uné duhet té kisha larguar topin.
Mendova se kishim ndeshjen nén kontroll. Kishim pak raste,
vecanérisht né pjesén e paré. Uné madje nuk kisha ndjesiné qé
ata krijuan shumeé raste. Por kartoni i kuq natyrisht, béri
ndryshimin”, ka théné De Ligt.

Messi géndron te Barga

Leo Messi dhe Barcelona pritet ta zgjatin bashképunimin
pavarésisht se verén e shkuar argjentinasi ishte i vendosur té
largohej dhe e béri kérkesén té ndodhte dicka e tillé. Largimi i
presidentit Josep Maria Bartomeu ka sjellé zhvillime té tjera dhe
tashmé specialisti i merkatos, Fabrizio Romano, raporton se né
kampin katalanas, por edhe né até té lojtarit, ka besim se firma
do té vijé dhe marréveshja e re deri né gershor té vitit 2023 do té
béhet zyrtare javén e ardhshme. Palét tashmé po punojné pér té
rregulluar disa detaje té kontratés, né ményré qé mé pas edhe té
hidhet e zeza mbi té bardhé.

Donnarumma nénshkruan pér PSG-né,
paraqitet pas ‘Euro 2020’

Portieri Gianluigi Donnarumma dhe njé evropian qé po e jeton si
protagonist. Vetém njé gol i pésuar deri meé tani né ngjarjen
kontinentale, portieri italian i lindur né vitin 1999, do té
ndryshojé ekip né fund té kétij Kampionati Evropian. Dhe
zyrtarisht do ta béjé kété vetém né fund té késaj aventure me
Italiné. Pas kryerjes sé ekzaminimeve mjekésore njé javé mé paré
né Romé né emér té PSG-s€, Donnarumma ka pércaktuar dhe
nénshkruar té gjitha detajet e marréveshjes, e cila do té jeté e
vlefshme pér pesé sezonet e ardhshme.

Vinales - Yamaha, afér ndarjes

Maverick Vinales dhe Yamaha jané né prag divorci. I ardhur me
shumé bujé né vitin 2017, piloti spanjoll nuk ka mundur té fitojé
asnjé titull me motorin spanjoll. Marrédhénia mes paléve duket
se po shkon drejt fundit mé herét nga parashikimi. Kohét e
fundit piloti éshté ankuar disa heré pér motorin, ndérkohé qé
shoku i tij i skuadrés, Fabio Quartararo, po bé njé paragitje mé té
miré dhe kryeson renditjen e MotoGP. Kéto akuza duket se kané
sjellé krisjen mes paléve. Paraqitja me hope e spanjollit ka sjellé
kété situaté dhe mediat spanjolle (AS dhe Marca) konfirmojné
njé divorc né fund té sezonit. Pritet qé Vinales, 26 vjec, té€ shkojé
te rivalét e Aprilia, qé kérkojné njé pilot me pérvojé.

Reali dhe Chelsea né garé pér Spinazzolan

Leonardo Spinazzola éshté njé nga
futbollistét mé té miré té Italisé né kéte
Kampionat Evropian. Né fakt, nga katér
ndeshjet e para té zhvilluara né “Euro
2020”, anésori i Romés ka marré dy heré
¢mimin lojtari i ndeshjes, ndaj Turqgisé

dhe Austrisé. Pas paragitjeve fantastike,
ylli i Romés mund té ndérrojé skuadér
qysh né afatin kalimtar té verés. Mbrojtési
i majté po ndiget me kujdes nga dy
gjigantét evropiané, Real Madridi dhe
Chelsea. Mediat italiane kané raportuar

se té dyja skuadrat jané té gatshme té
shpenzojné pér afrimin e lojtarit gjaté
verés, por nga ana tjetér Roma nuk e ka
ndérmend ta lejojé largimin e tij.
Drejtuesit e “Gialloroséve” po i pérgatitin
lojtarit njé kontraté té re afatgjaté, ku do

té pérmirésohet edhe paga e tij. Vlera
momentale e mbrojtésit t& majté italian
éshté rreth 35 milioné euro, por né rast se
vazhdojné paragqitjet e tij fantastike,
atéheré ajo mund té rritet edhe mé
shumeé.
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REPUBLIKA E KOSOVEE REPUBLIKA KOSOVA INSTITUTI I HISTORISE “ALI HADRI” - PRISHTINE

REPUBLIC OF KOSOVO INSTITUTE OF HISTORY “ALI HADRI” - PRISHTINA
QEVERIA E KOSOVES - VLADA KOSOVA INSTITUT ZA ISTORIJU “ALI HADRI” - PRISTINA
GOVERNMENT OF KOSOVA

Prishtiné, 28.06.2021

NEé bazé té Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), neni 30, Statutit t€ Institutit
t¢ Historis€ “Ali Hadri” né Prishting, neni 32, Ligjit t€ Punés nr. 03/L212,
Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 07/2017, pér rregullimin e procedurave té
konkursit né sektorin publik, dhe Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe
rizgjedhjes s€ punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve t& Institutit t& Historisé,
shpallé:

KONKURS

1. 1 (Nj€) késhilltar shkencor pér periudhén bashkékohore -
zgjedhje/rizgjedhje

2. 1 (Njé) késhilltar shkencor pér periudhén e mesjetés -
zgjedhje/rizgjedhje

Kandidatét pér késhilltar shkencor (profesor i rregullt) duhet t’i plotésojné
kéto kushte:

- T¢é keté shkallen e doktorit té shkencave,

- Té keté t& botuar sé paku 5 (pes€) punime shkencore né revista relevante
ndérkombétare né kuadér t€ periudhés sé pércaktuar (si autor i parg), té
cilat duhet t€ jené t€ njohura sipas rregulloreve né fuqi. S€ paku dy (2) pre;
tyre duhet t€ jené pas zgjedhjes sé fundit,

- T& keté t& botuara monografi shkencore nga fusha pérkatése,

- Té keté marré pjes€ né aktivitete shkencore brenda dhe jashté vendit,

- T€ keté pjesémarrje me kumtesa sé paku né tri (3) konferenca, nga t€ cilat s¢
paku njé (1) t& jeté ndérkombétare.

Dokumentacioni i nevojshém

Kandidati/ja duhet t€ dorézojé dokumentacionin si vijon:

¢ Diplomén pér pérfundimin e studimeve pérkatése,

o Certifikatén e lindjes jo mé t€ vjetér se gjashté muaj,

o Dokument t€ léshuar nga organi kompetent me t€ cilin déshmohet qé nuk
jané nén hetime,

o CV té sé cilés duhet t’1 bashkéngjiten déshmité e nevojshme pér té vértetuar
gjendjen e paraqitur né tg,

o Déshmi pér t€ arriturat shkencore (artikuj, libra etj.).

Zgjedhja e personelit t& Institutit t€ Historis€ “Ali Hadri” béhet né pajtim
me dispozitat e Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, dhe
Statutit t€ Institutit t& Historis€ “Ali Hadri”. , Udhézimit Administrativ (MPMS)
nr. 07/2017, pér rregullimin e procedurave té konkursit né sektorin publik, dhe
Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré
dhe hulumtuesve t& Institutit t€ Historisé

Konkursi mbetet 1 hapur 15 dité nga dita e publikimit né njérén nga gazetat

ditore.

Aplikacionit i bashkéngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin,
pérvojén dhe dokumentacionet tjera t€ nevojshme gé kérkon vendi i punés pér té
cilin konkurrojné.

Kandidatét e pérzgjedhur né listén e ngushté do t€ informohen me shkrim
ose me telefon né afat ligjor nga Instituti, dhe jané té obliguar t€ sjellin me vete
dokumentet origjinale mbi kualifikimet dhe trajnimet e kryera pér verifikim para
Komisionit.

Pér informata mé t& hollésishme mund t& kontaktoni né kété nr. tel: 038/512-
303, prej orés 09:00-16:00.

Aplikacionet ¢ kompletuara dorézohen né adresén: Instituti i Historisé né
Prishtin€, (Ndértesa e re e Institutit t&€ Historis€ né aférsi t& Institutit Albanologjik
t¢ Prishtinés).
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REPUBLIKA E KOSOVEE REPUBLIKA KOSOVA INSTITUTI T HISTORISE ”ALI HADRI” - PRISHTINE

REPUBLIC OF KOSOVO INSTITUTE OF HISTORY ”ALI HADRI” - PRISHTINA
QEVERIA E KOSOVES - VLADA KOSOVA INSTITUT ZA ISTORIJU "ALI HADRI” - PRISTINA
GOVERNMENT OF KOSOVA

Prishting, 28.06. 2021

Na osnovu Zakona br. 04/L-135 o naucnoistrazivackoj djelatnosti - (Sluzbene
Novine Republike Kosova, br 11/02 Maj 2013), Clan 30, Statuta Instituta za
Istoriju “Ali Hadri” u Pristini, ¢lan 33 stav 5, ¢lan 51 1 52 obavljuje, Zakon Br.
03/L-212 o Radu, Administrativno Uputstvo (MRSZ ) BR.07/2017 o regulisanje
procedura konkursa na javnom sektoru, 1 Uredba o postupcima za izbor 1 reizbor

naucnih radnika i istrazivaca Instituta za istoriju, objaviti:

KONKURS

1. 1 (Jedan) Naucni savetnik za savremeni period - izbor/reizbor
2. 1 (Jedan) Naucni savetnik za srednjovekovni period - izbor/reizbor

Kandidata za nau¢nog savetnik (redovni profesor) moraju ispuniti ove uslove:

- Da ima doktorske nauke, za navedeni period.

- Imaju najmanje pet (5) naucnih radova objavljenih u relevantnim medunarodnim
Casopisima iz odgovarajuée oblasti (kao prvi autor), u skladu sa vazec¢im
propisima. Najmanje dva (2) od njih moraju biti nakon poslednjih izbora.

- Da je objavio naucne monografije iz odgovarajuce oblasti

- Da je ucestvovao u nauc¢nim aktivnostima unutar i izvan zemlje

- Da uCestvuje sa referatima na najmanje tri konferencije, od kojih je najmanje
jedna (1) medunarodna

Potrebna dokumentacija
Kandidat mora da dostavi sledecu dokumentaciju:

- Diplomu za zavrSetak doktorskih studija,
- Izvod 1z mati¢ne knjige rodenih koji nije stariji od Sest meseci,

- Dokument izdat od nadleznog organa koji potvrdjuje da nisu pod istragom,
- CV o ¢emu mora priloziti neophodne dokaze kako bi se dokazala situacija u njoj.
- Dokazi o nau¢nim dostignu¢ima (¢lanct, knjige itd.)

[zbor osoblja Instituta Istorija " Ali Hadri " bira se u skladu sa odredbama Zakona
br. 04 /L - 135 za istrazivacke- naucne aktivnosti - 1 Statuta Instituta Istorije "Ali

Hadri ".

Rok za prijavu je 15 dana od dana objavljivanja u dnevnim novinama,

Aplikaciji se prilazu (dodajte) kopije dokumentacije o kvalifikaciji, iskustvu i
drugoj potrebnoj dokumentaciji koju zahteva radno mesto za koje se aplicira.
Kandidati izabrani na izbornoj listi ¢e biti obavesteni u pisanom obliku ili putem
telefona u zakonskom roku Instituta i duZni su da sa sobom daju originalne
dokumente o kvalifikacijama 1 obuci koja se provode za verifikaciju pred
Komisijom.

Za detaljnije informacije moZete se obratiti na ovom Br . Tel: 038 / 512 303, od
09:00 do 16:00 casova.

Kompletirani zahtevi dostavljaju se na adresu: Institut Istorije u Pristini, (Novi

Objekat u blizini Instituti Albanologjik i Prishtings).
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KONKURS PUBLIK

e Pozita e punés: Zyrtar pér Prokurim (1vend pune)
o Kohézgjatja e kontratés: 1 vit me mundési vazhdimi
e Paga bruto: Né bazé t& Rregullores pér Paga;

Detyrat dhe pérgjegjésité

e Harton planet e punés né pajtim me mbikéqyrésin pér zbatimin e detyrave té pércaktuara
né bazé té objektivave té njésisé dhe jap rekomandime lidhur me realizimin objektivave té

njésisé;

e Harton dhe zhvillon dokumentacionin e prokurimit, duke pérfshiré edhe planin e blerjes,
orarin e prokurimit, kérkesat pér oferta, planin e vlerésimit, planin e negocimit dhe

rekomandimin e blerjes;

e Analizon aktivitetet aktuale t& prokurimit dhe rekomandon pérmirésimin pérmes
metodave mé efikase t& prokurimit dhe standardizimit t&€ procedurave t& prokurimit;

e Siguron qé té gjitha kérkesat pér prokurim jané né pajtim me legjislacionin dhe rregullat e

prokurimit publik;

e Pérgatit kontrata dhe siguron qé metodat e prokurimit dhe teknikat jané t&é kuptueshme

dhe zbatohen nga a zyrtaret tjeré ;

e  Pérgatit forma dhe procedura standarde, varésisht nga metoda e prokurimit dhe siguron qé
ftesat pér oferta pér tenderé dhe dérgimi i tyre &shté béré me kohé;

e Siguron mbajtjen e t&€ dhénave detale pér té gjithé ofertuesit pjesémarrés, pér veprimet
dhe vendimet e marra, si dhe nénshkrimi i komenteve nga secili anétar;

e Kryen edhe detyra tjetér né pérputhje me ligjet dhe rregulloret té cilat mund té kérkohen
né ményré t&€ arsyeshme kohé pas kohe nga mbikéqyrési;

e Pérpunén e tij/saj i pérgjigjet Zyrtarit Pérgjegjés te Prokurimit.

Kriteret dhe dokumentacioni i kérkuar:

e Diploma universitare, fakulteti ekonomik, juridik apo biznes,

e 1 vit pérvojé pune profesionale;
e Kopjen e Letérnjoftimit;

e Déshmi nga Gjykata qé nuk éshté nén hetimi jo mé té vjetér se 6 muaj.

e Pérparési &shté licenca/certifikata nga IKAP pér prokurim publik;

e Shkathtési kompjuterike té aplikacioneve té programeve (Word, Excel, Power Point,

Access, Internetit).
Informata té pérgjithshme:

- Aplikacioni pér punésim mund té merret né zyrat e Trafikut Urban apo pérmes web-faqes sé
TU-sé https://trafikurban-pr.com/konkurse-pune/15/aplikacioni-per-pune

Ményra e Aplikimit:

Kandidati/ja, duhet t'i dorézoj kéto dokumente né formé t& skanuar né email:

punesimi@trafikurban-pr.com:

Vérejtje: Aplikacioni duhet te jete i nénshkruar.

- Té drejté aplikimi pér kété konkurs kané t& gjitha qytetarét pa dallim. Ndérmarrja ofron mundési
té barabarta, inkurajon pjesétarét e té gjitha komuniteteve dhe gjinive.
Konkursi éshté i hapur nga data 28.06.2021 dhe pérfundon mé daté 12.07.2021 né ora 24:00.
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» Lendrit Isufi shpall te pa viefshme déftesén
e plot te Sh.EM.U. " Ganimete Terbeshi " ne
Ponoshc KK Gjakové.

> Armend Kabashi shpall te pa vlefshme
déftesén e plot te Sh.FM.U. " Zekirja Rexha "
ne Gjakové.

» Endrit Mula shpall pa vlefshme déftesén e
plot te Sh.FM.U. " Mazllom Kepuska " ne
Gjakové nga kl. I-V dhe VI - IX.

> Saranda Mula shpall te pa vlefshme
déftesén e plot te Sh.F.M.U. " Mazllom Kepuska
" ne Gjakové nga kl. I-V dhe VI-IX.

> Qlirim Sadrija shpall te pa vlefshme
deftesen e plot te Sh.F.M.U. " Pjeter Bogdani "
ne Damjan KK.Gjakoveé.

» Jap banesé me gira afér 60 m2, kati Ill-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. né
Prishtiné. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhing, korridor banjo ballkon . Banesa
éshté e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesén me qira pér afat té gjaté.
Tel: +38344185233.

>> SHPALLJE TE VOGLA <<

> Léshoj banés me gira pér student apo
familjar né lagjen "Mati 1" Rr. "Muharrem
Fejza", banesa éshté 70 m2 dhe i plotéson té
gjitha kushtet, kati dyté ndértim i ri tel:
044-686-900.

> Léshoj banesé me qira, banesa éshté
ndértim i ri dhe gjendet né lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtiné.

Tel: 044-686-900.

» Léshoj banesé me gera né lagjen "Mati 1"
pérball "Super Vivés", me sipérfage mbi 50 m2,
kati dyté me ngrohje, klimé, ashensoré etj,
¢mimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

> Léshoj banesé me gira garsoniere né
Ulpian kati i paré, posedon tre shtretér dhe e
mobiluar. Preferohet pér studenta ose
studente, njé qift apo té tjeré. Cmimi éshté 185
euro. Tel: 044-812-875.

» Léshoj garsonjer me gira né lagjen Ulpiana
kati i paré. Banesa éshté e mobiluar dhe i
plotéson té gjitha kushtet pér banim,
preferohet pér njé qgift apo tre studenté, mund
té merret pér kohé té shkurt apo té gjaté.
Cmimi éshté 180 Euro. Tel: 044-812-875.

» Léshoj banés me gira né lagjen “Dardania”
né Prishtiné. Banesa ka 50 m2, me inventar té
kompletuar, banesa ka kuzhiné me sallon,
teras, banjo njé dhomé gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa Iéshohet pér njé qift ose pér
dy vajza. Tel: 044171328.

P Léshoj shtépiné me gira né lagjen Velania,
pa pagesé sepse shtépia ka nevojé pér
pérkujdesje ndérsa shpenzimet mujore
ti béjé veté banuesi si: ujé rrym bérllok,
Tel: 044-608-626.

» Urgjentisht kérkoj njé banesé me gera ne
Prishtine. Banesa duhet té keté 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose béné edhe e pa mobiluar.
Cmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

P Léshoj lokalin mé gira. Lokali éshté i pasitur
meé té gjitha kushtet pércjellése. Lokali gjendet
né lagjen e Boshnjakéve né Mitrovicé. Pér
informata mé té hollésishme mund té na
kontaktoni né kété numér té telefonit:
049-392-275
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ANNOUNCING THE 2017
QUALITY & SALES AWARDS

Quality & Sales Award Recipients

[Listed In alphabetical order]

% ARC Refreshments Corporation- Antipole Philippines, Quality

* Embotelladacra Central S.A Paraguay, Quality

* Fabrica de Bebidas Gaseosas Salvavidas S.A. Guatemala, Qualtiy
* Fluidi Sh.pk. Kosovo, Quality

* Industria e Comeércio de Bebidas Funada Ltda Brazil, Quality

* Interbrand SAL. Lebanon, Sales

#* Kofola CeskoSlovensko a.s. Czech Republic, Quality

% Dbi Zulol CJSC Tajikistan, Quality

* Partex Sales sales Beverages Ltd. Bangladesh, Quality

¥ Soft Drinks Georgia Georgia, Sales
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